



### **Заключение независимых аудиторов по результатам обзорной проверки сокращенной промежуточной финансовой информации**

Акционерам и Совету директоров Акционерного коммерческого инвестиционного банка «КУРГАН» публичного акционерного общества

Мы провели обзорную проверку прилагаемой сокращенной промежуточной финансовой отчетности Акционерного коммерческого инвестиционного банка «КУРГАН» публичного акционерного общества, состоящей из сокращенного промежуточного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2018 года и соответствующих сокращенных отчетов о совокупной прибыли, изменениях в собственном капитале и движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, а также основных принципов учетной политики и прочих пояснительных примечаний.

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление данной сокращенной промежуточной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность состоит в выражении вывода в отношении данной сокращенной промежуточной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

#### ***Объем обзорной проверки***

Мы проводили обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок (МСОП) 2410 "Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации". Обзорная проверка сокращенной промежуточной финансовой информации включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

#### ***Вывод***

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая сокращенная промежуточная финансовая информация не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».



Руководитель задания по проведению обзорной проверки,

Стулова Ирина Борисовна  
Ведущий аудитор, начальник  
Службы внутреннего контроля качества аудита  
Акционерного общества  
«Екатеринбургский Аудит-Центр»



*Шуц*

24 августа 2018 года

**Сведения об аудируемом лице:**

**Наименование:** Акционерный коммерческий инвестиционный банк "КУРГАН"  
публичное акционерное общество

**Основной государственный регистрационный номер:** 1024500000029

**Место нахождения:** 640000, г. Курган, ул. Гоголя, 78

**Сведения об аудиторе:**

**Наименование:** Акционерное общество «Екатеринбургский Аудит-Центр»

**Основной государственный регистрационный номер:** 1036604386367

**Место нахождения:** 620062, Российская Федерация, Свердловская область, г.  
Екатеринбург, пр. Ленина, 60-а.

Член Саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз аудиторов»  
(Ассоциация), основной регистрационный номер записи в государственном реестре  
аудиторов и аудиторских организаций 11603093084 от «23» декабря 2016 г.



**Сокращенная промежуточная финансовая отчетность  
Акционерного коммерческого инвестиционного банка "КУРГАН"  
публичного акционерного общества  
БАНК "КУРГАН" ПАО,  
составленная в соответствии с международными  
стандартами финансовой отчетности (МСФО)  
за шесть месяцев 2018 года,  
закончившихся 30 июня 2018 года  
(неаудированные данные)**

**СОКРАЩЕННАЯ ПРОМЕЖУТОЧНАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ**

**Акционерного коммерческого инвестиционного банка "КУРГАН"  
публичного акционерного общества**

СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ.....	5
СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОЙ ПРИБЫЛИ.....	6
СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ.....	8
СОКРАЩЕННЫЙ ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ.....	9
<b>ПРИМЕЧАНИЯ К СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ</b>	
1. ОРГАНИЗАЦИЯ .....	11
2. ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СРЕДА, В КОТОРОЙ БАНК ОСУЩЕСТВЛЯЕТ СВОЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ .....	11
3. ПРИНЦИПЫ СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ .....	12
4. ПРИНЦИПЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ.....	12
5. ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД.....	22
6. РЕЗЕРВЫ НА ВОЗМОЖНЫЕ ПОТЕРИ .....	22
7. КОМИССИОННЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ.....	22
8. ПРОЧИЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ И ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ .....	23
9. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ .....	23
10. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ .....	24
11. ССУДЫ И СРЕДСТВА, ПРЕДОСТАВЛЕННЫЕ БАНКАМ .....	25
12. КРЕДИТЫ И ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ .....	26
13. ПРОЧИЕ АКТИВЫ.....	31
14. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА .....	31
15. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ .....	32
16. АКТИВЫ, КЛАССИФИЦИРОВАННЫЕ КАК «УДЕРЖИВАЕМЫЕ ДЛЯ ПРОДАЖИ».....	32
17. ДЕПОЗИТЫ БАНКОВ.....	34
18. СЧЕТА КЛИЕНТОВ .....	35
19. ПРОЧИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА.....	35
20. УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ.....	35
21. УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И ПРОИЗВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ.....	36
22. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ .....	38
23. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ О СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ .....	41
24. ПЕРЕДАЧА ФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ .....	43
25. ВЗАИМОЗАЧЕТ ФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ И ФИНАНСОВЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ.....	43
26. УПРАВЛЕНИЕ КАПИТАЛОМ .....	44
27. АНАЛИЗ ПО СРОКАМ ПОГАШЕНИЯ И ПРОЦЕНТНЫЕ СТАВКИ.....	44
28. АНАЛИЗ ПО ВИДАМ ВАЛЮТ .....	46
29. ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ .....	48

**БАНК "КУРГАН" ПАО**

*Сокращенный промежуточный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2018 года (неаудированные данные) (в тысячах рублей)*

	Примечания	30 июня 2018 года	31 декабря 2017 года
<b>АКТИВЫ</b>			
Денежные средства и их эквиваленты			
Обязательные резервы в Центральном Банке	10	228 046	176 444
Средства в других банках	10	5 083	4 426
Кредиты и дебиторская задолженность	11	366 955	226 769
Прочие активы	12	475 236	536 245
Текущие требования по налогу на прибыль	13	5 067	4 546
Отложенный налоговый актив		0	0
Основные средства	9	7 185	6 583
Нематериальные активы	14	74 177	75 306
Активы, классифицируемые как «удерживаемые для продажи»	15	1 504	1 451
	16	18 927	18 927
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>		<b>1 182 180</b>	<b>1 050 697</b>
<b>ПАССИВЫ И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ:</b>			
Депозиты банков			
Счета клиентов	17	0	0
Текущие обязательства по налогу на прибыль	18	713 273	598 201
Отложенное налоговое обязательство	9	1 730	692
Прочие обязательства		0	0
	19	10 183	6 054
<b>ИТОГО ПАССИВЫ</b>		<b>725 186</b>	<b>604 947</b>
<b>СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ:</b>			
Уставный капитал			
Эмиссионный доход	20	255 785	255 785
Нераспределенная прибыль	20	683	683
		200 526	189 282
<b>ИТОГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>		<b>456 994</b>	<b>445 750</b>
<b>ИТОГО ПАССИВЫ И СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ</b>		<b>1 182 180</b>	<b>1 050 697</b>

*А.О. Лушников*  
 Председатель Правления А.О. Лушников

*Михайлова*  
 Главный бухгалтер А.Б. Михайлова

20 августа 2018 года



Примечания являются составной частью данной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

**БАНК "КУРГАН" ПАО**

*Сокращенный промежуточный отчет о совокупной прибыли за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (неаудированные данные)  
(в тысячах рублей)*

	Примечание	Шесть месяцев, закончившихся	
		30 июня 2018 года	30 июня 2017 года
Процентные доходы		52 002	101 590
<i>в том числе по обесцененным кредитам</i>		39 565	88 758
Процентные расходы		(13 450)	(22 998)
<b>ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД ДО ФОРМИРОВАНИЯ РЕЗЕРВОВ ПОД ОБЕСЦЕНЕНИЕ КРЕДИТОВ</b>	5	<b>38 552</b>	<b>78 592</b>
Формирование резервов под обесценение кредитов и дебиторской задолженности	6	(9 633)	(25 502)
<b>ЧИСТЫЕ ПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ</b>		<b>28 919</b>	<b>53 090</b>
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, учитываемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		0	0
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, удерживаемыми до погашения		0	0
Доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, имеющимися в наличии для продажи		0	0
Доходы от участия в капитале других юридических лиц		0	0
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		1 929	3 684
Доходы за вычетом расходов от переоценки иностранной валюты		(390)	(631)
Доходы за вычетом расходов по операциям с драгоценными металлами		0	0
Доходы по услугам и комиссии полученные	7	22 795	46 631
Расходы по услугам и комиссии уплаченные	7	(4 143)	(9 072)
Доходы/(расходы) от предоставления активов со ставками выше/ниже рыночных		0	0
Доходы/(расходы) по обязательствам, привлеченным по ставкам ниже/выше рыночных		0	0
Другие операционные доходы		582	1 220
<b>ЧИСТЫЕ ДОХОДЫ/(РАСХОДЫ)</b>	8	<b>49 692</b>	<b>94 922</b>
Операционные расходы	8	(35 176)	(68 372)
<b>ПРИБЫЛЬ ДО ФОРМИРОВАНИЯ РЕЗЕРВОВ И НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ И УБЫТКА ПО ЧИСТОЙ ДЕНЕЖНОЙ ПОЗИЦИИ</b>		<b>14 516</b>	<b>26 550</b>
Изменение сумм обесценения финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		0	0
Изменение резерва под обесценение финансовых активов, удерживаемых до погашения		0	0
Резерв под убытки по обязательствам кредитного характера и прочие резервы		181	(140)
<b>ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ</b>		<b>14 697</b>	<b>26 410</b>

**БАНК "КУРГАН" ПАО**

Налог на прибыль	9	(3 530)	(5 770)
<b>ПРИБЫЛЬ (УБЫТОК) ЗА ПЕРИОД</b>		<b>11 167</b>	<b>20 640</b>
<b>ПРОЧАЯ СОВОКУПНАЯ ПРИБЫЛЬ</b>			
ПРОЧАЯ СОВОКУПНАЯ ПРИБЫЛЬ, КОТОРАЯ В БУДУЩЕМ МОЖЕТ БЫТЬ РЕКЛАССИФИЦИРОВАНА В ПРИБЫЛЬ (УБЫТОК)			
Изменение фонда переоценки по справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		0	0
Налог на прибыль, относящийся к изменению фонда переоценки по справедливой стоимости финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		0	0
ПРОЧАЯ СОВОКУПНАЯ ПРИБЫЛЬ, КОТОРАЯ В БУДУЩЕМ НЕ МОЖЕТ БЫТЬ РЕКЛАССИФИЦИРОВАНА В ПРИБЫЛЬ (УБЫТОК)			
Изменение фонда переоценки основных средств до налогообложения		0	0
Налог на прибыль, относящийся к изменению фонда переоценки основных средств		0	0
<b>ПРОЧАЯ СОВОКУПНАЯ ПРИБЫЛЬ ЗА ПЕРИОД, ЗА ВЫЧЕТОМ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ</b>		<b>0</b>	<b>0</b>
<b>ИТОГО СОВОКУПНОЙ ПРИБЫЛИ ЗА ПЕРИОД</b>		<b>11 167</b>	<b>20 640</b>

  
 Председатель Правления Лушников А.О.  
 20 августа 2018 года

  
 Главный бухгалтер Михайлова А.Б.



Примечания являются составной частью данной сокращённой промежуточной финансовой отчетности.


**БАНК "КУРГАН" ПАО**

*Сокращенный промежуточный отчет об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (неаудированные данные) (в тысячах рублей)*

	Уставный капитал	Эмиссионный доход	Фонд переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи	Фонд переоценки основных средств	(Непокрытый убыток)/ Нераспределенная прибыль	Всего собственный капитал
Остаток за «31» декабря 2016 г.	255 785	683	0	0	168 642	425 110
Увеличение уставного капитала	0	0	0	0	0	0
Номинальная стоимость	0	0	0	0	0	0
Эмиссионный доход	0	0	0	0	0	0
Совокупная прибыль за период	0	0	0	0	14 761	14 761
Дивиденды	0	0	0	0	0	0
Остаток за «30» июня 2017 г.	255 785	683	0	0	183 403	439 871

Остаток за «31» декабря 2017 г.	255 785	683	0	0	189 282	445 750
Влияние перехода на МСФО (IFRS) 9 на 1 января 2018г.	0	0	0	0	77	77
Пересчитанное сальдо на 1 января 2018 г.	255 785	683	0	0	189 359	445 827
Увеличение уставного капитала:	0	0	0	0	0	0
Номинальная стоимость	0	0	0	0	0	0
Эмиссионный доход	0	0	0	0	0	0
Совокупная прибыль за период	0	0	0	0	11 167	11 167
Дивиденды	0	0	0	0	0	0
Остаток за «30» июня 2018 г.	255 785	683	0	0	200 526	456 994

  
Председатель Правления Лушников А.О.

  
Главный бухгалтер Михайлова А.Б.

20 августа 2018 года

Примечания являются составной частью данной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.





**БАНК "КУРГАН" ПАО**

*Сокращенный промежуточный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (неаудированные данные)  
(в тысячах рублей)*

Наименование статей	Шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2018 года	30 июня 2017 года
<b>I. Денежные средства от операционной деятельности</b>		
Проценты полученные	51 870	47 493
Проценты уплаченные	(12 251)	(10 966)
Доходы по операциям с ценными бумагами	0	0
Доходы по операциям с иностранной валютой	1 929	1 789
Комиссии полученные	22 795	21 514
Комиссии уплаченные	(4 143)	(4 279)
Прочие операционные доходы	646	880
Уплаченные операционные расходы	(33 009)	(31 816)
Уплаченный налог на прибыль	(3 112)	(5 821)
<b>Денежные средства, полученные от/(использованные в) операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах</b>	<b>24 725</b>	<b>18 794</b>
<i>(Прирост)/снижение операционных активов и обязательств</i>		
Чистый (прирост)/снижение по обязательным резервам на счетах в Центральном банке Российской Федерации	(657)	(116)
Чистый (прирост)/снижение по финансовым активам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток	0	0
Чистый (прирост)/снижение по средствам в других банках	(201)	62
Чистый (прирост)/снижение по кредитам и дебиторской задолженности	(85 041)	(29 913)
Чистый прирост/(снижение) по прочим активам	835	624
Чистый прирост/(снижение) по средствам других банков	0	0
Чистый прирост/(снижение) по средствам клиентов	113 873	25 558
Чистый прирост/(снижение) по выпущенным долговым ценным бумагам	0	0
Чистый прирост/(снижение) по прочим обязательствам	(854)	(1 309)
<b>Чистые денежные средства, полученные от/(использованные в) операционной деятельности</b>	<b>52 680</b>	<b>13 700</b>
Приобретение финансовых активов, имеющих в наличии для продажи	0	0
Выручка от реализации финансовых активов, имеющих в наличии для продажи	0	0
Приобретение финансовых активов, удерживаемых до погашения	0	0
Выручка от реализации инвестиционных финансовых активов, удерживаемых до погашения	0	0
Приобретение основных средств	(848)	(249)
Выручка от реализации основных средств	160	1 346
<b>Чистые денежные средства, полученные от/(использованные в) инвестиционной деятельности</b>	<b>(688)</b>	<b>1 097</b>
Выплаченные дивиденды	0	0
Взносы акционеров (участников) в уставный капитал	0	0
<b>Чистые денежные средства, полученные от/(использованные в) финансовой деятельности</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Влияние изменений официального курса Банка России на денежные средства и их эквиваленты	(390)	85
<b>Чистый прирост денежных средств и их эквивалентов</b>	<b>51 602</b>	<b>14 882</b>

БАНК "КУРГАН" ПАО

Денежные средства и их эквиваленты на начало года	176 444	168 317
Денежные средства и их эквиваленты на конец года	228 046	183 199

  
Председатель Правления Лушников А.О.

  
Главный бухгалтер Михайлова А.Б.

20 августа 2018 года

Примечания являются составной частью данной сокращенной промежуточной финансовой отчетности.



## **БАНК "КУРГАН" ПАО**

*Примечания к сокращенной промежуточной финансовой отчетности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года (неаудированные данные)  
(в тысячах рублей)*

### **1. ОРГАНИЗАЦИЯ**

Акционерный коммерческий инвестиционный банк «КУРГАН» публичное акционерное общество (далее – Банк) – это коммерческий банк, созданный по решению учредителей в форме акционерного общества открытого типа (Протокол №1 от 22.04.1993г.). Устав Банка был зарегистрирован Банком России 09.11.1993г. В связи со сменой наименования Банка (в части организационно-правовой формы) была принята новая редакция Устава Банка, которая была утверждена Внеочередным общим собранием, протокол от 23.12.2014 №1, и согласована контролирующим органом (ЦБ РФ) 18.02.2015. На основании вышеизложенного Банку были выданы (в порядке переоформления в связи со сменой наименования Банка) лицензии на осуществление банковских операций №2568 от 19.03.2015.

Основными видами деятельности Банка являются банковские операции на территории Российской Федерации. Деятельность Банка регулируется Центральным Банком Российской Федерации (далее – «Банк России»).

В 2004 году Банк был принят в государственную систему страхования вкладов. Государственная система страхования вкладов гарантирует выплату 100% возмещения по вкладам, размер которых не превышает 1400 тыс. руб. на одно физическое лицо в случае отзыва у банка лицензии или введения ЦБ РФ моратория на платежи.

Банк не имеет филиалов на территории Российской Федерации.  
Данная отчетность является финансовой отчетностью Банка.

Юридический адрес и фактическое место нахождения Банка: Российская Федерация, 640000, г. Курган, ул. Гоголя, 78.

Общее количество сотрудников Банка на 30 июня 2018 года составляло 97 человек.

Данная сокращенная промежуточная финансовая отчетность представлена в тысячах российских рублей (далее по тексту – «тысячах рублей»).

### **2. ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СРЕДА, В КОТОРОЙ БАНК ОСУЩЕСТВЛЯЕТ СВОЮ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ**

В целом в банковском секторе России в течение шести месяцев 2018 года и 2017 года в наблюдается неустойчивая стабилизация основных показателей его работы. Экономика страны особенно чувствительна к ценам на нефть и газ. Правовая, налоговая и нормативная система продолжают развиваться и подвержены часто вносимым изменениям. Низкие цены на нефть, сохраняющаяся политическая напряженность в регионе, а также продолжающееся действие международных санкций в отношении некоторых российских компаний и граждан по-прежнему оказывали негативное влияние на российскую экономику. Действие указанных факторов способствовало экономическому спаду в стране, характеризующемуся падением показателя валового внутреннего продукта. Финансовые рынки по-прежнему характеризуются отсутствием стабильности, частыми и существенными изменениями цен. Кредитные организации не смогли показать устойчивого роста объемов корпоративного кредитования, а рост объемов кредитования физических лиц идет крайне медленно.

Наблюдается ухудшение качества кредитных портфелей, что нашло отражение в росте объемов просроченной задолженности и объемов резервов на возможные потери. Продолжается рост доли рынка, занимаемой крупнейшими банками, прежде всего банками с долей участия государства, а отзыв лицензий в банковской системе усиливает взаимное недоверие всех участников рынка. В такой ситуации в дальнейшем стоит ожидать в лучшем случае лишь крайне медленного возобновления роста объемов банковского бизнеса.

Ужесточение пруденциальных требований Банка России к качеству ссудной задолженности определили более жесткое формирование кредитного портфеля и доформирование резервов на возможные потери по ссудам в течение шести месяцев 2018 года и 2017 года. Высокая конкуренция в регионе, замедление темпов роста экономики приводят к ослаблению спроса на кредиты и, кроме того, приводит к ужесточению внутренних процедур выдачи кредитов, устанавливаемых банками. В сложившихся условиях региональным банкам становится все труднее составлять конкуренцию крупным игрокам рынка.

### 3. ПРИНЦИПЫ СОСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ

*Основы представления отчетности.* Данная сокращенная промежуточная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, подготовлена в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Она не включает всю информацию, предоставляемую в полной финансовой отчетности, и должна рассматриваться в совокупности с финансовой отчетностью Банка за год, закончившийся 31 декабря 2017 года.

*Принципы оценки.* Данная сокращенная промежуточная финансовая отчетность подготовлена на основе правил учета по первоначальной стоимости, с поправкой на первоначальное признание финансовых инструментов по справедливой стоимости и переоценку административных зданий, помещений и земельных участков, инвестиционного имущества и финансовых инструментов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка.

*Функциональная валюта и валюта представления данных отчетности.* Функциональной валютой Банка является российский рубль, который, являясь национальной валютой Российской Федерации, наилучшим образом отражает экономическую сущность большинства проводимых Банком операций и связанных с ними обстоятельств, влияющих на ее деятельность.

Российский рубль является также валютой представления данных настоящей сокращенной промежуточной финансовой отчетности.

Все данные сокращенной промежуточной финансовой отчетности округлены с точностью до целых тысяч рублей.

*Налоговый учет в промежуточный период.* Начисление расходов по налогу на прибыль в промежуточный период производится с использованием эффективной ставки налогообложения, которая была бы применена к ожидаемой годовой прибыли, то есть, предполагаемая средневзвешенная годовая эффективная ставка налога на прибыль применяется к прибыли до налогообложения за промежуточный период.

### 4. ПРИНЦИПЫ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

Положения учетной политики методы расчета, применяемые при подготовке данной сокращенной промежуточной отчетности, а также оценки и суждения, осуществляемые руководством в процессе применения учетной политики, соответствуют положениям учетной политики, методам, оценкам и суждениям, использованным и описанным в отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2017 года, за исключением разъясняемых далее аспектов, связанных с применением Банком МСФО (IFRS) 9, вступившего в силу с 1 января 2018 года.

#### *Процентные доходы и расходы*

##### *Эффективная процентная ставка*

Процентные доходы и расходы отражаются в составе прибыли или убытка с использованием метода эффективной процентной ставки. «Эффективная процентная ставка» – это ставка, дисконтирующая расчетные будущие денежные выплаты или поступления на протяжении ожидаемого срока действия финансового инструмента точно до:

- валовой балансовой стоимости финансового актива; или
- амортизированной стоимости финансового обязательства.

При расчете эффективной процентной ставки по финансовым инструментам, не являющимся кредитно-обесцененными активами, Банк оценивает будущие потоки денежных средств, принимая во внимание все договорные условия данного финансового инструмента, но без учета ожидаемых кредитных убытков. Для кредитно-обесцененных финансовых активов эффективная процентная ставка, скорректированная с учетом кредитного риска, рассчитывается с использованием величины ожидаемых будущих потоков денежных средств, включая ожидаемые кредитные убытки.

Расчет эффективной процентной ставки включает затраты по сделке, а также вознаграждения и суммы, выплаченные или полученные, которые являются неотъемлемой частью эффективной процентной ставки. Затраты по сделке включают дополнительные затраты, непосредственно относящиеся к приобретению или выпуску финансового актива или финансового обязательства.

#### ***Амортизированная стоимость и валовая балансовая стоимость***

«Амортизированная стоимость» финансового актива или финансового обязательства – это сумма, в которой оценивается финансовый актив или финансовое обязательство при первоначальном признании, минус платежи в счет основной суммы долга, плюс или минус величина накопленной амортизации разницы между указанной первоначальной суммой и суммой к выплате при наступлении срока погашения, рассчитанной с использованием метода эффективной процентной ставки, и применительно к финансовым активам, скорректированная с учетом оценочного резерва под убытки (или резерва под обесценение до 1 января 2018 года).

«Валовая балансовая стоимость финансового актива», оцениваемого по амортизированной стоимости, – это амортизированная стоимость финансового актива до корректировки на величину оценочного резерва под убытки.

#### ***Расчет процентного дохода и расхода***

При расчете процентного дохода и расхода эффективная процентная ставка применяется к величине валовой балансовой стоимости актива (когда актив не является кредитно-обесцененным) или амортизированной стоимости обязательства.

Однако по финансовым активам, которые стали кредитно-обесцененными после первоначального признания, процентный доход рассчитывается посредством применения эффективной процентной ставки к амортизированной стоимости финансового актива. Если финансовый актив больше не является кредитно-обесцененным, то расчет процентного дохода снова проводится на основе валовой балансовой стоимости.

По финансовым активам, которые были кредитно-обесцененными при первоначальном признании, процентный доход рассчитывается посредством применения эффективной процентной ставки, скорректированной с учетом кредитного риска, к величине амортизированной стоимости финансового актива. Расчет процентного дохода по таким активам не осуществляется на основе валовой балансовой стоимости, даже если кредитный риск по ним впоследствии уменьшится.

#### ***Представление информации***

Процентные доходы и расходы, представленные в сокращенном промежуточном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, включают процентные доходы и расходы, рассчитанные с использованием метода эффективной процентной ставки, по финансовым активам и финансовым обязательствам, оцениваемым по амортизированной стоимости.

#### ***Финансовые активы и финансовые обязательства***

##### ***i. Классификация финансовых инструментов***

При первоначальном признании финансовый актив классифицируется как оцениваемый либо по амортизированной стоимости, либо по справедливой стоимости через прочий совокупный доход,

либо по справедливой стоимости через прибыль или убыток.

Финансовый актив оценивается по амортизированной стоимости только в случае, если он отвечает обоим нижеследующим условиям и не классифицирован по усмотрению Банка как оцениваемый по справедливой стоимости через прибыль или убыток:

- актив удерживается в рамках бизнес-модели, целью которой является удержание активов для получения предусмотренных договором потоков денежных средств; и
- договорными условиями финансового актива предусмотрено возникновение в установленные сроки потоков денежных средств, представляющих собой исключительно выплату основной суммы долга и процентов, начисленных на непогашенную часть основной суммы.

#### **Оценка бизнес-модели**

Банк проводит оценку цели бизнес-модели, в рамках которой удерживается актив, на уровне портфеля финансовых инструментов, поскольку это наилучшим образом отражает способ управления бизнесом и то, каким образом информация представляется руководству. Банком анализируется следующая информация:

- Политики и цели, установленные для управления портфелем, а также реализация указанных политик на практике. В частности, ориентирована ли стратегия управления на получение процентного дохода, предусмотренного договором, поддержание определенной структуры процентных ставок, обеспечение соответствия сроков погашения финансовых активов срокам погашения финансовых обязательств, используемых для финансирования данных активов, или реализацию потоков денежных средств посредством продажи активов.
- Каким образом оценивается результативность портфеля и каким образом эта информация доводится до сведения руководства Банка.
- Риски, влияющие на результативность бизнес-модели (и финансовых активов, удерживаемых в рамках этой бизнес-модели), и каким образом осуществляется управление этими рисками.

#### **Оценка того, являются ли предусмотренные договором потоки денежных средств исключительно выплатой основной суммы и процентов**

Для целей данной оценки «основная сумма» определяется как справедливая стоимость финансового актива при его первоначальном признании. «Проценты» определяются как возмещение за временную стоимость денег, за кредитный риск в отношении основной суммы, остающейся непогашенной в течение определенного периода времени, и за другие основные риски и затраты, связанные с кредитованием (например, риск ликвидности и административные затраты), а также включают маржу прибыли.

При оценке того, являются ли предусмотренные договором потоки денежных средств исключительно выплатами основной суммы и процентов на непогашенную часть основной суммы («критерий SPPI»), Банк анализирует договорные условия финансового инструмента. Это включает оценку того, предусмотрено ли условиями договора по финансовому активу какое-либо условие, которое может изменить сроки или сумму потоков денежных средств по договору так, что финансовый актив не будет удовлетворять анализируемому требованию. При проведении оценки Банк принимает во внимание:

- условные события, которые могут изменить сроки или сумму потоков денежных средств;
- условия, имеющие эффект рычага (левередж);
- условия о досрочном погашении и пролонгации срока действия;
- условия, которые ограничивают требования Банка денежными потоками по определенным активам (например, активы «без права регресса»);
- условия, которые приводят к изменению возмещения за временную стоимость денег — например, пересмотр процентных ставок на периодической основе.

#### **Реклассификация**

Классификация финансовых активов после первоначального признания не изменяется, кроме как в периоде, следующем за тем, как Банк изменяет свою бизнес-модель по управлению финансовыми активами. Банк должен реклассифицировать финансовые активы только в том случае, если он изменила бизнес-модель, используемую для управления этими финансовыми

активами. Ожидается, что такие изменения будут происходить крайне редко. Подобные изменения должны определяться высшим руководством Банка как следствие внешних или внутренних изменений и должны быть значительными для деятельности Банка и очевидными для внешних сторон. Соответственно, изменение цели бизнес-модели Банка может происходить тогда и только тогда, когда Банк начнет или прекратит осуществлять ту или иную деятельность, значительную по отношению к ее операциям; например, когда имело место приобретение, выбытие или прекращение Банком определенного направления бизнеса.

Классификация финансовых обязательств после первоначального признания не подлежит изменению.

**ii. Прекращение признания**

**Финансовые активы**

С 1 января 2018 года любые проценты по переданным финансовым активам, которые претендуют на прекращение признания, которые создаются или удерживаются Банком, признаются в качестве отдельного актива или обязательства.

**iii. Модификация условий финансовых активов и финансовых обязательств**

**Финансовые активы**

Если условия финансового актива изменяются, Банк оценивает, отличаются ли значительно потоки денежных средств по такому модифицированному активу. Если потоки денежных средств отличаются значительно («значительная модификация условий»), то считается, что права на предусмотренные договором потоки денежных средств по первоначальному финансовому активу истекли. В этом случае признание первоначального финансового актива прекращается и новый финансовый актив признается в учете по справедливой стоимости. Изменения величины потоков денежных средств по существующим финансовым активам или финансовым обязательствам не считаются модификацией условий, если они являются следствием текущих условий договора, например, изменения процентных ставок Банком вследствие изменений ключевой ставки ЦБ РФ, если соответствующий договор кредитования предусматривает возможность Банка изменять процентные ставки.

Банк проводит количественную и качественную оценку того, является ли модификация условий значительной, т.е. различаются ли значительно потоки денежных средств по первоначальному финансовому активу и потоки денежных средств по модифицированному или заменившему его финансовому активу. Банк проводит количественную и качественную оценку на предмет значительности модификации условий, анализируя качественные факторы, количественные факторы и совокупный эффект качественных и количественных факторов. Если потоки денежных средств значительно отличаются, то считается, что права на предусмотренные договором потоки денежных средств по первоначальному финансовому активу истекли. При проведении данной оценки Банк руководствуется указаниями в отношении прекращения признания финансовых обязательств по аналогии.

Банк приходит к заключению, что модификация условий является значительной на основании следующих качественных факторов:

- изменение валюты финансового актива;
- изменение типа обеспечения или других средств повышения качества актива.

Если потоки денежных средств по модифицированному активу, оцениваемому по амортизированной стоимости, не отличаются значительно, то такая модификация условий не приводит к прекращению признания финансового актива. В этом случае Банк пересчитывает валовую балансовую стоимость финансового актива и признает сумму корректировки валовой балансовой стоимости в качестве прибыли или убытка от модификации в составе прибыли или убытка. Валовая балансовая стоимость финансового актива пересчитывается как приведенная стоимость пересмотренных или модифицированных потоков денежных средств, дисконтированных с использованием первоначальной эффективной процентной ставки по данному финансовому активу. Понесенные затраты и комиссии корректируют балансовую

стоимость модифицированного финансового актива и амортизируются на протяжении оставшегося срока действия модифицированного финансового актива. Если такая модификация обусловлена финансовыми затруднениями заемщика, то соответствующие прибыль или убыток представляются в составе убытков от обесценения. В остальных случаях соответствующие прибыль или убыток представляются в составе процентных доходов, рассчитанных с использованием метода эффективной процентной ставки.

Для кредитов, условиями которых предусмотрено право заемщика на досрочное погашение по номинальной стоимости без существенных штрафов, изменение процентной ставки до рыночного уровня в ответ на изменение рыночных условий учитывается Банком аналогично порядку учета для инструментов с плавающей процентной ставкой, т.е. процентная ставка пересматривается перспективно.

В рамках деятельности по управлению кредитным риском Банк пересматривает условия по кредитам клиентов, испытывающих финансовые затруднения (именуемая «практикой пересмотра условий кредитных соглашений»). Если Банк планирует изменить условия финансового актива таким образом, что данное изменение приведет к прощению части существующих предусмотренных договором потоков денежных средств, то часть актива списывается до проведения оценки на предмет значительности модификации условий. В результате, по всей вероятности, величина оставшихся предусмотренных договором потоков денежных средств, которые на момент модификации по-прежнему признаны по первоначальному финансовому активу, будет эквивалентна величине новых измененных потоков денежных средств по договору. Если по результатам количественной оценки Банк приходит к заключению, что модификация условий финансовых активов, проведенная в рамках политики Банка по пересмотру условий кредитных соглашений, не является значительной, Банк проводит качественную оценку на предмет значительности данной модификации условий.

#### **Финансовые обязательства**

Банк прекращает признание финансового обязательства, когда его условия изменяются таким образом, что величина потоков денежных средств по модифицированному обязательству значительно меняется. В этом случае новое финансовое обязательство с модифицированными условиями признается по справедливой стоимости. Разница между балансовой стоимостью прежнего финансового обязательства и стоимостью нового финансового обязательства с модифицированными условиями признается в составе прибыли или убытка.

Если модификация условий (или замена финансового обязательства) не приводит к прекращению признания финансового обязательства, Банк применяет учетную политику, согласующуюся с подходом в отношении корректировки валовой балансовой стоимости финансового актива в случаях, когда модификация условий не приводит к прекращению признания финансового актива, – т.е. Банк признает любую корректировку амортизированной стоимости финансового обязательства, возникающую в результате такой модификации (или замены финансового обязательства), в составе прибыли или убытка на дату модификации условий (или замены финансового обязательства).

Банк проводит количественную и качественную оценку на предмет значительности модификации условий, анализируя качественные факторы, количественные факторы и совокупный эффект качественных и количественных факторов. Банк приходит к заключению о том, что модификация условий является значительной, на основании следующих качественных факторов:

- изменение валюты финансового обязательства;
- изменение типа обеспечения или других средств повышения качества обязательства;
- добавление условия конвертации;
- изменение субординации финансового обязательства.

Для целей проведения количественной оценки условия считаются значительно отличающимися, если приведенная стоимость потоков денежных средств в соответствии с новыми условиями, включая выплаты комиссионного вознаграждения за вычетом полученного комиссионного вознаграждения, дисконтированных по первоначальной эффективной процентной ставке, отличается по меньшей мере на 10% от дисконтированной приведенной стоимости оставшихся



потоков денежных средств по первоначальному финансовому обязательству.

**Обесценение**

Банк признает оценочный резерв под ожидаемые кредитные убытки по следующим финансовым инструментам, не оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток:

- дебиторская задолженность;
- выданные кредитные обязательства Банк признает оценочные резервы под ожидаемые кредитные убытки в сумме, равной ожидаемым кредитным убыткам за весь срок, за исключением следующих инструментов, по которым сумма резерва будет равна 12-месячным ожидаемым кредитным убыткам:
- финансовые инструменты, по которым кредитный риск значительно не увеличился с момента их первоначального признания.

**Оценка ожидаемых кредитных убытков**

Ожидаемые кредитные убытки представляют собой расчетную оценку кредитных убытков, взвешенных по степени вероятности наступления дефолта. Они оцениваются следующим образом:

- *в отношении финансовых активов, не являющихся кредитно-обесцененными по состоянию на отчетную дату:* как приведенная стоимость всех ожидаемых недополучений денежных средств (то есть разница между потоками денежных средств, причитающимися Банку в соответствии с договором, и потоками денежных средств, которые Банк ожидает получить);
- *в отношении финансовых активов, являющихся кредитно-обесцененными по состоянию на отчетную дату:* как разница между валовой балансовой стоимостью активов и приведенной стоимостью расчетных будущих потоков денежных средств;
- *в отношении неиспользованной части обязательств по предоставлению займов:* как приведенная стоимость разницы между предусмотренными договором потоками денежных средств, которые причитаются Банку по договору, если заемщик воспользуется своим правом на получение кредита, и потоками денежных средств, которые Банк ожидает получить, если этот кредит будет выдан; и
- *в отношении договоров финансовой гарантии:* как приведенная стоимость ожидаемых выплат держателю договора для компенсации понесенного им кредитного убытка за вычетом сумм, которые Банк ожидает возместить.

**Реструктурированные финансовые активы**

В случае пересмотра по соглашению сторон условий финансового актива или модификации условий финансового актива, или замены существующего финансового актива новым по причине финансовых затруднений заемщика проводится оценка на предмет необходимости прекращения признания этого финансового актива, и ожидаемые кредитные убытки оцениваются следующим образом:

- Если ожидаемая реструктуризация не приведет к прекращению признания существующего актива, то ожидаемые потоки денежных средств по модифицированному финансовому активу включаются в расчет сумм недополучения денежных средств по существующему активу.
- Если ожидаемая реструктуризация приведет к прекращению признания существующего актива, то ожидаемая справедливая стоимость нового актива рассматривается в качестве окончательного потока денежных средств по существующему активу в момент его прекращения признания. Эта сумма включается в расчет сумм недополучения денежных средств по существующему финансовому активу, которые дисконтируются за период с ожидаемой даты прекращения признания до отчетной даты с использованием первоначальной эффективной процентной ставки по существующему финансовому активу.

**Кредитно-обесцененные финансовые активы**

На каждую отчетную дату Банк проводит оценку финансовых активов, учитываемых по амортизированной стоимости на предмет их кредитного обесценения. Финансовый актив является «кредитно-обесцененным», когда происходит одно или несколько событий, которые оказывают негативное влияние на расчетные будущие потоки денежных средств по такому

финансовому активу.

Свидетельством кредитного обесценения финансового актива являются, в частности, следующие наблюдаемые данные:

- значительные финансовые затруднения заемщика;
- нарушение условий договора, такое как дефолт или просрочка платежа;
- реструктуризация Банком займа или авансового платежа на условиях, которые в иных обстоятельствах она бы не рассматривала;
- возникновение вероятности банкротства или иной финансовой реорганизации заемщика; или кредит, условия которого были пересмотрены вследствие ухудшения финансового состояния заемщика, как правило, считается кредитно-обесцененным, если только не существует свидетельство того, что риск неполучения предусмотренных договором потоков денежных средств существенно снизился и отсутствуют другие признаки обесценения. Кроме того, кредитно-обесцененными считаются розничные кредиты, просроченные на срок 90 дней или более.

**Представление оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки в сокращенном промежуточном отчете о финансовом положении**

Суммы оценочного резерва под ожидаемые кредитные убытки представлены в сокращенном промежуточном отчете о финансовом положении следующим образом:

- *финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости:* как уменьшение валовой балансовой стоимости данных активов;
- *обязательства по предоставлению займов и договоры финансовой гарантии:* в общем случае, как резерв;
- *если финансовый инструмент содержит как востребованный, так и невостребованный компонент, и Банк не может определить ожидаемые кредитные убытки по принятому обязательству по предоставлению займа отдельно от ожидаемых кредитных убытков по уже востребованной части (выданному кредиту):* Банк представляет совокупный оценочный резерв под убытки по обоим компонентам. Совокупная сумма представляется как уменьшение валовой балансовой стоимости востребованной части (выданного кредита). Любое превышение величины оценочного резерва под убытки над валовой балансовой стоимостью выданного кредита представляется как резерв.

**Списания**

Кредиты подлежат списанию (частично или в полной сумме), когда нет обоснованных ожиданий их возмещения. Как правило, это тот случай, когда Банк определяет, что у заемщика нет активов или источников дохода, которые могут генерировать потоки денежных средств в объеме, достаточном для погашения сумм задолженности, подлежащих списанию. Однако в отношении списанных финансовых активов Банк может продолжать осуществлять деятельность по взысканию задолженности в соответствии с политикой по возмещению причитающихся сумм.

**Классификация финансовых активов и финансовых обязательств на дату первоначального применения МСФО (IFRS) 9**

Новая классификация финансовых активов/обязательств по состоянию на 01 января 2018 года представлена ниже:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Прим.	Исходная классификация согласно МСФО (IAS) 39	Новая классификация согласно МСФО (IFRS) 9	Исходная балансовая стоимость согласно МСФО (IAS) 39	Новая балансовая стоимость согласно МСФО (IFRS) 9
<b>Финансовые активы</b>					

**БАНК "КУРГАН" ПАО**

Денежные средства и их эквиваленты		Кредиты и дебиторская задолженность	По амортизированной стоимости	176 444	176 444
Средства в других банках		Кредиты и дебиторская задолженность	По амортизированной стоимости	226 769	226 727
Кредиты и дебиторская задолженность		Кредиты и дебиторская задолженность	По амортизированной стоимости	536 245	541 502
Прочие финансовые активы		Кредиты и дебиторская задолженность	По амортизированной стоимости	2 067	2 067
<b>Итого финансовых активов</b>				<b>941 525</b>	<b>946 740</b>
<b>Финансовые обязательства</b>					
Средства клиентов		По амортизированной стоимости	По амортизированной стоимости	598 201	598 201
Прочие финансовые обязательства		По амортизированной стоимости	По амортизированной стоимости	1 342	1 342
<b>Итого финансовых обязательств</b>				<b>599 543</b>	<b>599 543</b>
<b>Резервы под обязательства по соглашению о предоставлении кредита в виде "овердрафт"</b>				<b>0</b>	<b>5 119</b>

Резерв по обязательствам кредитного характера отражается в составе прочих обязательств. Далее в таблице приведена сверка балансовой стоимости, определенной согласно МСФО (IAS) 39, с балансовой стоимостью, определенной согласно МСФО (IFRS) 9 при переходе на данный стандарт 1 января 2018г.:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Прим.	Балансовая стоимость МСФО (IAS) 39 31 декабря 2017 г.	Реклассификация	Изменение основы оценки	Балансовая стоимость согласно МСФО (IFRS) 9 1 января 2018г.
<b>Финансовые активы</b>					
<b>Финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости:</b>					
<i>Денежные средства и их эквиваленты:</i>					
Сальдо на начало		176 444			
Изменение основы оценки			-	-	
Сальдо на конец					176 444
<i>Средства в других банках</i>					
Сальдо на начало		226 769			
Изменение основы оценки			-	(42)	-
Сальдо на конец					226 727

БАНК "КУРГАН" ПАО

<i>Кредиты и дебиторская задолженность авансы</i>					
Сальдо на начало		536 245			
Изменение основы оценки			-	5 257	
Сальдо на конец					541 502
<i>Прочие финансовые активы</i>					
Сальдо на начало		2 067			
Изменение основы оценки			-		
Сальдо на конец				-	2 067
<b>Итого финансовых активов, оцениваемых по амортизированной стоимости</b>		<b>941 525</b>		<b>5 215</b>	<b>946 740</b>
<b>Финансовые обязательства</b>					
<b>Финансовые обязательства, оцениваемые по амортизированной стоимости:</b>					
<i>Средства клиентов:</i>					
Сальдо на начало		598 201			
Изменение основы оценки			-	-	
Сальдо на конец					598 201
<i>Прочие финансовые обязательства</i>					
Сальдо на начало		1 342			
Изменение основы оценки			-	-	
Сальдо на конец					1 342
<b>Итого финансовых обязательств, оцениваемых по амортизированной стоимости</b>		<b>599 543</b>		<b>-</b>	<b>599 543</b>
Резервы под обязательства по соглашению о предоставлении кредита в виде "овердрафт"		0	-	5 119	5 119

Далее в таблице приводятся результаты сверок:

- резервов под обесценение финансовых активов на конец периода в соответствии с МСФО (IAS) 39 и резервов по обязательствам кредитного характера в соответствии с МСФО (IAS) 37 по состоянию на 31 декабря 2017 года с резервом на начало периода под ожидаемые кредитные убытки, определенным в соответствии с МСФО (IFRS) 9 по состоянию на 1 января 2018 г.:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	МСФО (IAS) 39, МСФО (IAS) 37 31 декабря 2017 г.	Реклассификация	Изменение основы оценки	МСФО (IFRS) 9 1 января 2018г.
Средства в других банках, кредиты и дебиторская задолженность, прочие финансовые активы, согласно МСФО (IAS) 39 / финансовые активы, оцениваемые по амортизированной стоимости, согласно МСФО (IFRS) 9	138 529	-	(23 436)	115 093
Прочие обязательства – обязательства кредитного характера	0	-	5 119	5 119
<b>Итого</b>	<b>138 529</b>	<b>-</b>	<b>(18 317)</b>	<b>120 212</b>

**МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями»** (выпущен 28 мая 2014 года и вступает силу для периодов, начинающихся 1 января 2018 года или после этой даты). Новый стандарт вводит ключевой принцип, в соответствии с которым выручка должна признаваться, когда товары или услуги передаются покупателю, по цене сделки. Любые отдельные партии товаров или услуг должны признаваться отдельно, а все скидки и ретроспективные скидки с договорной цены, как правило, распределяются на отдельные элементы. Если размер возмещения меняется по какой-либо причине, следует признать минимальные суммы, если они не подвержены существенному риску сторнирования. Затраты, связанные с обеспечением договоров с покупателями, должны капитализироваться и амортизироваться на срок, в течение которого происходит потребление выгод от договора. Начало применения нового стандарта не повлекло значительного влияния на отчетность Банка.

**Новые учетные положения**

Опубликован ряд новых стандартов и разъяснений, которые являются обязательными для годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 года или после этой даты, и которые Банк еще не приняла досрочно:

**МСФО (IFRS) 16 «Аренда»** (выпущен в январе 2016 г. и вступает в силу для годовых периодов, начинающихся 1 января 2019 г. или после этой даты). Новый стандарт определяет принципы признания, оценки, представления и раскрытия информации в отчетности в отношении операций аренды. Все договоры аренды приводят к получению арендатором права использования актива с момента начала действия договора аренды, а также к получению финансирования, если арендные платежи осуществляются в течение периода времени. В соответствии с этим, МСФО (IFRS) 16 отменяет классификацию аренды в качестве операционной или финансовой, как это предусматривается МСФО (IAS) 17, и вместо этого вводит единую модель учета операций аренды для арендаторов. Арендаторы должны будут признавать: (а) активы и обязательства в отношении всех договоров аренды со сроком действия более 12 месяцев, за исключением случаев, когда стоимость объекта аренды является незначительной; и (б) амортизацию объектов аренды отдельно от процентов по арендным обязательствам в отчете о прибылях и убытках. В отношении учета аренды у арендодателя МСФО (IFRS) 16, по сути, сохраняет требования к учету, предусмотренные МСФО (IAS) 17. Таким образом, арендодатель продолжает классифицировать договоры аренды в качестве операционной или финансовой аренды и, соответственно, по-разному отражать их в отчетности. В настоящее время Банк проводит оценку того, как данный новый стандарт повлияет на финансовую отчетность.

5. ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД

<i>(в тысячах рублей)</i>	Шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2018	30 июня 2017
<b>Процентные доходы</b>		
Проценты по ссудам и средствам, предоставленным клиентам	39 837	39 015
Проценты по ссудам и средствам, предоставленным банкам	12 165	10 178
<b>Всего процентные доходы</b>	<b>52 002</b>	<b>49 193</b>
<b>Процентные расходы</b>		
Проценты по депозитам и счетам клиентов	(13 450)	(10 539)
Проценты по депозитам банков	0	0
<b>Всего процентные расходы</b>	<b>(13 450)</b>	<b>(10 539)</b>
<b>Чистый процентный доход до формирования резерва на возможные потери по ссудам</b>	<b>38 552</b>	<b>38 654</b>

6. РЕЗЕРВЫ НА ВОЗМОЖНЫЕ ПОТЕРИ

ПО ССУДАМ И ДЕБИТОРСКОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ

<i>(в тысячах рублей)</i>	Шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2018	30 июня 2017
Резервы по ссудам и средствам, предоставленным банкам	0	0
Резервы по ссудам и средствам, предоставленным клиентам	(9 892)	(4 100)
Резервы по дебиторской задолженности	259	53
<b>ИТОГО</b>	<b>(9 633)</b>	<b>(4 047)</b>

ПОД УБЫТКИ ПО ОБЯЗАТЕЛЬСТВАМ КРЕДИТНОГО ХАРАКТЕРА И ПРОЧИЕ РЕЗЕРВЫ

<i>(в тысячах рублей)</i>	Шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2018	30 июня 2017
Резервы по прочим активам	(130)	(74)
Резервы под обязательства кредитного характера	311	0
<b>ИТОГО</b>	<b>181</b>	<b>(74)</b>

7. КОМИССИОННЫЕ ДОХОДЫ И РАСХОДЫ

<i>(в тысячах рублей)</i>	Шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2018	30 июня 2017
<b>Комиссионные доходы</b>		
Комиссия по выданным гарантиям	0	0
Комиссия по расчетным и кассовым операциям	22 428	20 959
Комиссия по инкассовым операциям	0	0
Комиссия по прочим операциям	367	555
<b>Итого комиссионных доходов</b>	<b>22 795</b>	<b>21 514</b>
<b>Комиссионные расходы</b>		
Комиссия по расчетным и кассовым операциям	(4 130)	(4 025)
Комиссия по полученным гарантиям	0	0
Комиссия по прочим операциям	(13)	(254)
<b>Итого комиссионных расходов</b>	<b>(4 143)</b>	<b>(4 279)</b>
<b>Чистый комиссионный доход</b>	<b>18 652</b>	<b>17 235</b>

8. ПРОЧИЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ И ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ

ПРОЧИЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ

<i>(в тысячах рублей)</i>	Шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2018	30 июня 2017
От сдачи имущества в аренду	91	112
От выбытия (реализации) имущества	230	62
От операций по сопровождению привлеченных средств	167	215
Прочие	94	142
<b>ИТОГО</b>	<b>582</b>	<b>531</b>

ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ

<i>(в тысячах рублей)</i>	Шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2018	30 июня 2017
Затраты на содержание персонала	(14 725)	(13 411)
Налоги и взносы, кроме налога на прибыль	(5 489)	(5 066)
Ремонт и обслуживание зданий и оборудования	(1 327)	(3 337)
Расходы на аренду	(1 189)	(1 233)
Амортизационные отчисления по основным средствам, нематериальным активам, инвестиционной недвижимости	(1 923)	(2 558)
Канцелярские и прочие офисные расходы	(781)	(599)
Расходы на рекламу и маркетинг	(50)	(148)
Расходы на обеспечение безопасности	(1 552)	(1 550)
Расходы на услуги связи, информационные услуги	(2 021)	(1 896)
Командировочные расходы	(55)	(26)
Плата за профессиональные услуги	(400)	(395)
Плата за пользование объектами интеллектуальной собственности	(1 357)	(1 279)
Выбытие и уценка имущества	0	(300)
Уступка прав требования	(815)	0
Прочие	(3 492)	(2 908)
<b>ИТОГО</b>	<b>(35 176)</b>	<b>(34 706)</b>

9. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Расходы по налогу на прибыль включали следующие компоненты:

<i>(в тысячах рублей)</i>	Шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2018	30 июня 2017
Текущие расходы по налогу на прибыль	(4 151)	(4 244)
Изменения отложенного налогообложения связанные:		
- с возникновением и списанием временных разниц	621	(462)
- с влиянием от увеличения (уменьшения) ставок налогообложения		
<b>Расходы по налогу на прибыль</b>	<b>(3 530)</b>	<b>(4 706)</b>

Банк составляет расчеты по налогу за текущий период в местной валюте на основании данных налогового учета, осуществляемого в соответствии с российскими правилами налогового учета, которые отличаются от МСФО.

Налоговые проверки в будущем могут выявить существенные начисления, которые, по мнению Банка, им произведены полностью или к нему не применимы, и, соответственно, каких-либо резервов в отчетности начислено не было.

Ниже представлено сопоставление теоретического налогового расхода с фактическим расходом

# БАНК "КУРГАН" ПАО

по налогообложению.

(в тысячах рублей)	Шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2018	30 июня 2017
<b>Прибыль (убыток) по МСФО до налогообложения</b>	<b>14 697</b>	<b>19 467</b>
Теоретическое налоговое возмещение (отчисления) по соответствующей ставке (20%)	(2 939)	(3 893)
Поправки на доходы или расходы, не принимаемые к налогообложению:		
резервы под обесценение, не участвующие в формировании налоговой базы	(16)	(2)
другие расходы и доходы, не участвующие в формировании налоговой базы	(575)	(811)
прочие невременные разницы	0	0
Влияние изменения ставки налогообложения	0	0
Текущие налоговые отчисления, избыточно (недостаточно) сформированные в предыдущие периоды	0	0
Не отраженные в отчетности изменения в сумме чистого отложенного налогового актива	0	0
<b>Возмещение (расходы) по налогу на прибыль за год</b>	<b>(3 530)</b>	<b>(4 706)</b>

## 10. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ИХ ЭКВИВАЛЕНТЫ

Остатки денежных средств за 30 июня 2018 года составляют 228 046 тыс. руб. (за 31 декабря 2017 года: 176 444 тыс. руб.). По состоянию на 30 июня 2018 года остатки средств на корреспондентском счете в Сбербанке России в сумме 129 699 тыс. руб. (на 31 декабря 2017 года: 68 333 тыс. руб.) превышали 10 % от суммы капитала Банка.

По состоянию на 30 июня 2018 года сумма 5 083 тыс. руб. представляет собой обязательный резерв, перечисленный в ЦБ РФ (на 31 декабря 2017 года: 4 426 тыс. руб.). Банк обязан депонировать обязательные резервы в ЦБ РФ на постоянной основе. В связи с ограничением на использование обязательных резервов Банк не включает их в категорию денежных средств и их эквивалентов.

Денежные средства и их эквиваленты, представленные в отчете о движении денежных средств, включают следующие суммы:

(в тысячах рублей)	30 июня 2018 г.	31 декабря 2017 г.
Наличные средства	54 688	50 221
Остатки по счетам в ЦБ РФ (кроме обязательных резервов)	27 750	39 822
Средства на корреспондентских счетах и депозитах «овернайт» в банках – резидентах	144 259	86 369
Средства на корреспондентских счетах в банках – нерезидентах	1 349	32
<b>Денежные средства и их эквиваленты</b>	<b>228 046</b>	<b>176 444</b>

В таблице ниже представлен анализ денежных средств и их эквивалентов по кредитному качеству на основании рейтинга Fitch Ratings (в случае наличия этого рейтинга) или рейтинга других рейтинговых агентств, конвертированных до ближайшего эквивалентного значения по рейтинговой шкале Fitch Ratings по состоянию на 30 июня 2018 года:

(в тысячах российских рублей)	Остатки по счетам в ЦБ РФ	Корреспондентские счета и депозиты «овернайт»	Итого
<i>Непросроченные и необесцененные</i>			
- Центральный банк Российской Федерации	27 750	-	27 750



**БАНК "КУРГАН" ПАО**

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Остатки по счетам в ЦБ РФ	Корреспондентские счета и депозиты «овернайт»	Итого
- с рейтингом ruA	-	1313	1313
- с рейтингом B+	-	4641	4641
- с рейтингом BB+	-	2436	2436
- с рейтингом BBВ-	-	131047	131047
- с рейтингом BBВ(RU)	-	3450	3450
- не имеющие рейтинга	-	2721	2721
<b>Итого денежные средства и их эквиваленты, исключая наличные денежные средства</b>	<b>27 750</b>	<b>145608</b>	<b>173358</b>

В таблице ниже представлен анализ денежных средств и их эквивалентов по кредитному качеству на основании рейтинга Fitch Ratings (в случае наличия этого рейтинга) или рейтинга других рейтинговых агентств, конвертированных до ближайшего эквивалентного значения по рейтинговой шкале Fitch Ratings по состоянию на 31 декабря 2017 года:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Остатки по счетам в ЦБ РФ	Корреспондентские счета и депозиты «овернайт»	Итого
<i>Непросроченные и необесцененные</i>			
- Центральный банк Российской Федерации	39 822	-	39 822
- с рейтингом B+	-	9338	9338
- с рейтингом BB+	-	89	89
- с рейтингом BBВ-	-	68333	68333
- с рейтингом BBВ+	-	6346	6346
- не имеющие рейтинга	-	2315	2315
<b>Итого денежные средства и их эквиваленты, исключая наличные денежные средства</b>	<b>39 822</b>	<b>86401</b>	<b>126 223</b>

Корреспондентские счета и депозиты «овернайт» в других банках, а также денежные средства, размещенные в прочих банках для расчетов на биржах, не имеют обеспечения.

**11. ССУДЫ И СРЕДСТВА, ПРЕДОСТАВЛЕННЫЕ БАНКАМ**

<i>(в тысячах рублей)</i>	30 июня 2018 г.	31 декабря 2017 г.
Ссуды, предоставленные банком	360213	220186
Средства в других банках	17	17
Гарантийные депозиты для обеспечения расчетов по операциям с платежными картами, обеспечительные платежи в других кредитных организациях	2 598	2 397
Страховой взнос	4 186	4 186
За вычетом резервов на потери по ссудам	(59)	(17)
<b>Итого ссуды и средства, предоставленные банкам</b>	<b>366 997</b>	<b>226 769</b>

По состоянию на 30 июня 2018 года ссуды и средства, предоставленные банкам составляют 366 997 тыс. руб.: в сумме 360 213 тыс. руб. - размещенные денежные средства в депозиты в Банке России, в сумме 4 186 тыс. руб. - страховой взнос в ПАО "ЗАПСИБКОМБАНК", в размере 2 598 тыс. руб. - взносы (обеспечительные платежи) в гарантийный фонд ООО "НКО "ВЕСТЕРН ЮНИОН ДП ВОСТОК" и средства на корсчетах в БАНКЕ "НОВЫЙ СИМВОЛ" (АО) в размере 17 тыс. руб., под которые сформирован резерв в сумме 17 тыс. руб. или 100%.

## БАНК "КУРГАН" ПАО

По состоянию на 31 декабря 2017 года ссуды и средства, предоставленные банкам составляют 226 769 тыс. руб.: в сумме 220 186 тыс. руб. - размещенные денежные средства в депозиты в Банке России, в сумме 4 186 тыс. руб. - страховой взнос в ПАО "ЗАПСИБКОМБАНК", в размере 2 397 тыс. руб. - взносы (обеспечительные платежи) в гарантийный фонд ООО "НКО "ВЕСТЕРН ЮНИОН ДП ВОСТОК" и средства на корсчетах в БАНКЕ "НОВЫЙ СИМВОЛ" (АО) в размере 17 тыс. руб., под которые сформирован резерв в сумме 17 тыс. руб. или 100%.

Размещенные денежные средства в депозиты в Банке России превышают 10% от суммы капитала Банка. Остатки средств, предоставленные банкам на 30 июня 2018 года и на 31 декабря 2017 г. не превышали суммы, соответствующей 10% от суммы капитала Банка.

По состоянию на 30 июня 2018 года и 31 декабря 2017 года размещенные средства не являлись просроченными и обесцененными, за исключением присутствия признаков обесценения у остатков на корсчетах в БАНКЕ "НОВЫЙ СИМВОЛ" (АО) (отозвана лицензия приказом Банка России № ОД-3320 от 27.11.2017), под которые сформирован резерв в размере 100%.

По состоянию на 30 июня 2018 года и 31 декабря 2017 года рейтинговым агентством S&P Global Ratings подтвержден рейтинг ПАО "Запсибкомбанк" по рейтинговой шкале на уровне "B+".

Ниже приводится сверка сальдо оценочного резерва под убытки на 30 июня 2018 года и на 1 января 2018 года:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	12- месячные ожидаемые кредитные убытки	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок для активов, не являющихся кредитно- обесцененными	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок для активов, являющихся кредитно- обесцененными	Кредитно- обесцененн ые активы при первоначал ьном признании	Итого
<i>Средства в других банках</i>					
Сальдо на 1 января 2018 года	(42)	-	(17)	-	(59)
Вновь созданные или приобретенные финансовые активы	-	-	-	-	-
Финансовые активы, признание которых было прекращено	-	-	-	-	-
<b>Оценочный резерв под убытки на 30 июня 2018 года</b>	<b>(42)</b>	<b>-</b>	<b>(17)</b>	<b>-</b>	<b>(59)</b>

## 12. КРЕДИТЫ И ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ

<i>(в тысячах рублей)</i>	30 июня 2018 г.	31 декабря 2017 г.
Кредиты корпоративным клиентам	280 756	316 407
Кредиты индивидуальным предпринимателям	291 637	325 515
Кредиты физическим лицам	27 319	32 385
Дебиторская задолженность	149	467
<b>Итого кредиты и дебиторская задолженность, оцениваемые по амортизированной стоимости, до вычета резерва под обесценение</b>	<b>599 861</b>	<b>674 774</b>

**БАНК "КУРГАН" ПАО**

За вычетом оценочного резерва под убытки	(124 625)	(138 529)
<b>Итого кредиты и дебиторская задолженность, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>	<b>475 236</b>	<b>536 245</b>

По состоянию на 30 июня 2018 года и 31 декабря 2017 года все ссуды и средства кредитного портфеля Банка были предоставлены заемщиками, зарегистрированными в 6 регионах: г. Курган и Курганская область, Свердловская область, Тюменская область, Челябинская область, Приморский край, г. Санкт-Петербург.

По состоянию на 30 июня 2018 года и на 31 декабря 2017 года Банком были предоставлены ссуды на сумму свыше 10% капитала одному индивидуальному предпринимателю в сумме 70 768 тыс. руб. и 85 809 тыс. руб. соответственно. По состоянию на 31 декабря 2017 года Банком также были предоставлены ссуды на сумму свыше 10% от капитала одному юридическому лицу на общую сумму 47 225 тыс. руб.

Ниже приводится сверка сальдо оценочного резерва под убытки на 30 июня 2018 года и на 1 января 2018 года:

	12-месячные ожидаемые кредитные убытки	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок для активов, не являющихся кредитно-обесцененными	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок для активов, являющихся кредитно-обесцененными	Кредитно-обесцененные активы при первоначальном признании	Итого
		и			
<i>(в тысячах российских рублей)</i>					
<b>Кредиты корпоративным клиентам</b>					
Сальдо на 1 января 2018 года	-	23335	62371	-	85706
Чистое изменение оценочного резерва под убытки	-	(4428)	2493	-	(1935)
Вновь созданные или приобретенные финансовые активы	-	6966	-	-	6966
Финансовые активы, признание которых было прекращено	-	(5006)	(2226)	-	(7232)
Сальдо на 30 июня 2018 года	-	20867	62638	-	83505
<b>Кредиты индивидуальным предпринимателям</b>					
Сальдо на 1 января 2018 года	16	3311	20661	-	23988
Чистое изменение оценочного резерва под убытки	(6)	15970	(2973)	-	12991
Вновь созданные или приобретенные финансовые активы	2	466	-	-	468
Финансовые активы, признание которых было прекращено	(10)	(904)	-	-	(914)
Списания	-	-	-	-	-
Возмещение ранее списанных сумм	-	-	-	-	-
Сальдо на 30 июня 2018 года	2	18843	17688	-	36533
<b>Кредиты физическим лицам</b>					
Сальдо на 1 января 2018 года	107	1084	3697	-	4888
Чистое изменение оценочного резерва под убытки	(30)	(492)	(572)	-	(1094)
Вновь созданные или приобретенные финансовые активы	7	111	1125	-	1243

**БАНК "КУРГАН" ПАО**

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	12-месячные ожидаемые кредитные убытки	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок для активов, не являющихся кредитно- обесцененным и	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок для активов, являющихся кредитно- обесцененными	Кредитно- обесцененные активы при первоначальном признании	Итого
Финансовые активы, признание которых было прекращено	(12)	(75)	(512)	-	(599)
Списания	-	-	-	-	-
Возмещение ранее списанных сумм	-	-	-	-	-
Сальдо на 30 июня 2018 года	72	628	3738	-	4438
<b>Дебиторская задолженность</b>					
Сальдо на 1 января 2018 года	-	-	467	-	467
Чистое изменение оценочного резерва под убытки	-	-	-	-	-
Вновь созданные или приобретенные финансовые активы	-	-	-	-	-
Финансовые активы, признание которых было прекращено	-	-	(259)	-	(259)
Списания	-	-	(59)	-	(59)
Возмещение ранее списанных сумм	-	-	-	-	-
Сальдо на 30 июня 2018 года	-	-	149	-	149
<b>Оценочный резерв под убытки на 30 июня 2018 года</b>	<b>74</b>	<b>-</b>	<b>124551</b>	<b>-</b>	<b>124625</b>

Ниже представлен анализ изменения резерва под обесценение кредитного портфеля в течение шести месяцев 2017 года:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Кредиты корпоративным клиентам	Кредиты индивидуальным предпринимателям	Кредиты физическим лицам	Дебиторская задолженность	Итого
Резерв под обесценение кредитного портфеля на 1 января 2017 года	87214	17 301	8 000	526	113 041
(Восстановление резерва)/отчисления в резерв под обесценение в течение шести месяцев 2017 года	604	5 646	(2 150)	(53)	4 047
Средства, списанные в течение года как безнадежные	0	0	0	0	0
Перевод в долгосрочные активы, удерживаемые для продажи (или группы выбытия)	0	0	0	0	0
<b>Резерв под обесценение кредитного портфеля за 30 июня 2017 года</b>	<b>87 818</b>	<b>22 947</b>	<b>5 850</b>	<b>473</b>	<b>117 088</b>

В следующей таблице представлена информация о кредитном качестве кредитов, выданных клиентам, оцениваемых по амортизированной стоимости по состоянию на 30 июня 2018 года и кредитов, выданных клиентам, по состоянию на 31 декабря 2017 года.

БАНК "КУРГАН" ПАО

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	12-месячные ожидаемые кредитные убытки	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок для активов, не являющихся кредитно- обесцененны ми	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок для активов, являющихся кредитно- обесцененны ми	Кредитно- обесцененные активы при первоначаль ном признании	Итого
<i>Кредиты корпоративным клиентам</i>					
Непросроченные	-	214269	15396	-	229665
Просроченные на срок менее 30 дней	-	-	-	-	-
Просроченные на срок 91-180 дней	-	-	-	-	-
Просроченные на срок 181-365 дней	-	-	-	-	-
Просроченные на срок более 365 дней	-	-	51091	-	51091
	-	214269	66487	-	280756
<b>Оценочный резерв под убытки</b>	-	(20867)	(62638)	-	(83505)
<b>Балансовая стоимость</b>	-	193402	3849	-	197251
<i>Кредиты индивидуальным предпринимателям</i>					
Непросроченные	200	231217	47858	-	279275
Просроченные на срок менее 30 дней	-	-	-	-	-
Просроченные на срок 31-90 дней	-	-	-	-	-
Просроченные на срок 91-180 дней	-	-	-	-	-
Просроченные на срок 181-365 дней	-	-	-	-	-
Просроченные на срок более 365 дней	-	-	12362	-	12362
	200	231217	60220	-	291637
<b>Оценочный резерв под убытки</b>	(2)	(18843)	(17688)	-	(36533)
<b>Балансовая стоимость</b>	198	212374	42532	-	255104
<i>Кредиты физическим лицам</i>					
Непросроченные	2095	18546	6243	-	26884
Просроченные на срок менее 30 дней	-	-	-	-	-
Просроченные на срок 31-90 дней	-	-	-	-	-
Просроченные на срок 91-180 дней	-	-	11	-	11
Просроченные на срок 181-365 дней	-	-	76	-	76
Просроченные на срок более 365 дней	-	-	348	-	348
	2095	18546	6678	-	27319
<b>Оценочный резерв под убытки</b>	(72)	(628)	(3738)	-	(4438)
<b>Балансовая стоимость</b>	2023	17918	2940	-	22881
<i>Дебиторская задолженность</i>					
Непросроченные	-	-	-	-	-
Просроченные на срок менее 30 дней	-	-	-	-	-
Просроченные на срок 31-90 дней	-	-	-	-	-
Просроченные на срок 91-180 дней	-	-	-	-	-
Просроченные на срок 181-365 дней	-	-	-	-	-
Просроченные на срок более 365 дней	-	-	-	-	-
	-	-	149	-	149
<b>Оценочный резерв под убытки</b>	-	-	(149)	-	(149)
<b>Балансовая стоимость</b>	-	-	0	-	0
<b>Итого кредиты и дебиторская задолженность, оцениваемые по амортизированной стоимости</b>	2221	423694	49321	-	475236

**БАНК "КУРГАН" ПАО**

Далее приводится анализ кредитов и дебиторской задолженности по кредитному качеству по состоянию за 31 декабря 2017 г.:

<i>(в тысячах рублей)</i>	Кредиты коммерче ским организац иям	Кредиты некоммер ческим организац иям	Кредиты индивиду альным предприн имателям	Кредиты физическ им лицам	Дебиторс кая задолжен ность	Итого
<i>Текущие и необесцененные</i>						
- кредиты коммерческим организациям	168 496	0	0	0	0	168 496
- кредиты не коммерческим организациям	0	0	0	0	0	0
- кредиты индивидуальным предпринимателям	0	0	229 146	0	0	229 146
- кредиты физическим лицам	0	0	0	10 344	0	10 344
- дебиторская задолженность	0	0	0	0	0	0
<b>Итого текущих и необесцененных</b>	<b>168 496</b>	<b>0</b>	<b>229 146</b>	<b>10 344</b>	<b>0</b>	<b>407 986</b>
<i>Просроченные, но необесцененные</i>						
- с задержкой платежа менее 30 дней	0	0	0	0	0	0
- с задержкой платежа от 30 до 90 дней	0	0	0	0	0	0
- с задержкой платежа от 90 до 180 дней	0	0	0	0	0	0
- с задержкой платежа от 180 до 360 дней	0	0	0	0	0	0
- с задержкой платежа свыше 360 дней	0	0	0	0	0	0
<b>Итого просроченных, но необесцененных</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<i>Индивидуально обесцененные (общая сумма)</i>						
- без задержки платежа	83 152	0	76 977	19 247	0	179 376
- с задержкой платежа менее 30 дней	0	0	0	0	408	408
- с задержкой платежа от 30 до 90 дней	0	0	0	0	0	0
- с задержкой платежа от 90 до 180 дней	0	0	0	29	0	29
- с задержкой платежа от 180 до 360 дней	0	0	0	35	0	35
- с задержкой платежа свыше 360 дней	64 759	0	19 393	2 729	59	86 940
<b>Итого индивидуально обесцененные (общая сумма)</b>	<b>147 911</b>	<b>0</b>	<b>96 370</b>	<b>22 040</b>	<b>467</b>	<b>266 788</b>
<b>Общая балансовая сумма кредитов и дебиторской задолженности до вычета резерва</b>	<b>316 407</b>	<b>0</b>	<b>325 516</b>	<b>32 384</b>	<b>467</b>	<b>674 774</b>
<b>За вычетом резерва под обесценение</b>	<b>(92 928)</b>	<b>0</b>	<b>(37 307)</b>	<b>(7 827)</b>	<b>(467)</b>	<b>(138 529)</b>
<b>Итого кредитов и дебиторской задолженности</b>	<b>223 479</b>	<b>0</b>	<b>288 209</b>	<b>24 557</b>	<b>0</b>	<b>536 245</b>

13. ПРОЧИЕ АКТИВЫ

<i>(в тысячах рублей)</i>	30 июня 2018 г.	31 декабря 2017 г.
Незавершенные расчеты по операциям с платежными картами	2 611	2 061
Требования по переводам ФЛ	0	6
Резерв под обесценение прочих финансовых активов	0	0
<b>Итого прочих финансовых активов</b>	<b>2 611</b>	<b>2 067</b>
Текущие налоги и платежи во внебюджетные фонды к возмещению	0	0
Предоплата за услуги	1 863	1 599
Расходы будущих периодов	586	716
Начисленные доходы	734	761
Прочие	369	392
<b>Итого прочих нефинансовых активов</b>	<b>3 552</b>	<b>3 468</b>
Резерв под обесценение прочих активов	(1 096)	(989)
<b>Итого прочих нефинансовых активов</b>	<b>2 456</b>	<b>2 479</b>
<b>Всего прочих активов</b>	<b>5 067</b>	<b>4 546</b>

<i>(в тысячах рублей)</i>	Шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2018	30 июня 2017
На начало периода	989	888
Сформировано (восстановлено) в отчетном периоде	130	74
Прочие активы, списанные как безнадежные	(23)	(12)
На конец периода	<b>1 096</b>	<b>950</b>

14. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА

<i>(в тысячах рублей)</i>	Здания	Автомобили, офисное и компьютерное оборудование	Незавершенное строительство	Земля	Итого
<b>Балансовая стоимость за 31 декабря 2016 года</b>	<b>66 940</b>	<b>8 588</b>	<b>0</b>	<b>4 571</b>	<b>80 099</b>
<b>Первоначальная стоимость ОС</b>	<b>78 653</b>	<b>30 629</b>	<b>0</b>	<b>4 571</b>	<b>113 853</b>
Остаток на 31.12.2016	78 653	30 629	0	4 571	113 853
Поступления/модернизация	0	250	0	0	250
Выбытия	0	(3 139)	0	0	(3 139)
<b>Остаток на 30.06.2017</b>	<b>78 653</b>	<b>27 740</b>	<b>0</b>	<b>4 571</b>	<b>110 964</b>
<b>Накопленная амортизация. Остаток на 31.12.2016</b>	<b>(11 713)</b>	<b>(22 041)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>(33 754)</b>
Остаток на 31.12.2016	(11 713)	(22 041)	0	0	(33 754)
Амортизационные отчисления	(769)	(1 294)	0	0	(2 063)
Выбытия	0	1 936	0	0	1 936
<b>Остаток на 30.06.2017</b>	<b>(12 482)</b>	<b>(21 399)</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>(33 881)</b>
<b>Балансовая стоимость за 30 июня 2017 года</b>	<b>66 171</b>	<b>6 341</b>	<b>0</b>	<b>4 571</b>	<b>77 083</b>
<b>Балансовая стоимость за 31 декабря 2017 года</b>	<b>65 401</b>	<b>5 334</b>	<b>0</b>	<b>4 571</b>	<b>75 306</b>
<b>Первоначальная стоимость ОС</b>	<b>78 653</b>	<b>27 454</b>	<b>0</b>	<b>4 571</b>	<b>110 678</b>
Остаток на 31.12.2017	78 653	27 454	0	4 571	110 678
Поступления/модернизация	0	620	0	0	620
Выбытия	0	(2 081)	0	0	(2 081)
<b>Остаток на 30.06.2018</b>	<b>78 653</b>	<b>25 993</b>	<b>0</b>	<b>4 571</b>	<b>109 217</b>

Накопленная амортизация. Остаток на 31.12.2017	(13 252)	(22 120)	0	0	(35 372)
Амортизационные отчисления	(769)	(980)	0	0	(1 749)
Выбытия	0	2 081	0	0	2 081
Остаток на 30.06.2018	(14 021)	(21 019)	0	0	(35 040)
Балансовая стоимость за 30 июня 2018 года	64 632	4 974	0	4 571	74 177

Приобретение оборудования или мебели учитываются в соответствующих категориях, минуя незавершенное строительство.

Основные средства отражены по первоначальной стоимости за вычетом амортизации. Под первоначальной стоимостью для основных средств, имеющихся на балансе Банка на момент первого применения МСФО (за исключением незавершенного строительства и капвложений в арендованные объекты), понимается переоцененная стоимость на момент первого применения МСФО.

Снижение стоимости основных средств и нематериальных активов в финансовой отчетности раскрывается в соответствии с требованиями МСФО 36.

### 15. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ

<i>(в тысячах рублей)</i>	Итого
Балансовая стоимость за 31 декабря 2016 года	2 068
Первоначальная стоимость НМА. Остаток на 31.12.2016	6 039
Поступления/модернизация	0
Выбытия	0
Остаток на 30.06.2017	6 039
Накопленная амортизация. Остаток на 31.12.2016	(3 971)
Амортизационные отчисления	(494)
Выбытия	0
Остаток на 30.06.2017	(4 465)
Балансовая стоимость за 30 июня 2017 года	1 574
Балансовая стоимость за 31 декабря 2017 года	1 451
Первоначальная стоимость НМА. Остаток на 31.12.2017	6 135
Поступления/модернизация	227
Выбытия	0
Остаток на 30.06.2018	6 362
Накопленная амортизация. Остаток на 31.12.2017	(4 684)
Амортизационные отчисления	(174)
Выбытия	0
Остаток на 30.06.2018	(4 858)
Балансовая стоимость за 30 июня 2018 года	1 504

### 16. АКТИВЫ, КЛАССИФИЦИРОВАННЫЕ КАК «УДЕРЖИВАЕМЫЕ ДЛЯ ПРОДАЖИ»

<i>(в тысячах рублей)</i>	30 июня 2018 года	31 декабря 2017 года
Недвижимость	17 968	17 968
Оборудование	959	959
Резерв под обесценение	0	0
Итого активы, классифицируемые как «удерживаемые для продажи»	18 927	18 927



Резерв на обесценение активов, удерживаемых для продажи

(в тысячах рублей)	Шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2018	30 июня 2017
На начало периода	0	0
Сформировано (восстановлено) в отчетном периоде	0	0
На конец периода	0	0

По состоянию на 30 июня 2018 года активы, классифицируемые как «удерживаемые для продажи» включают следующие недвижимость и оборудование:

- Административное здание стоимостью 1 230 тыс. руб., расположенное по адресу: г.Курган, пос. Сиреневый, ул. Центральная, 17, Литер А. Объект недвижимого имущества был принят Банком на основании Соглашения о предоставлении отступного от 21.03.2014 года, заключенного между Банком и Кожикиной Л.Е. в счет погашения долга по кредитным договорам № 171 от 07.02.2012 года, № 354 от 14.12.2012 года, № 353 от 14.12.2012 года, заключенным с ООО «Ойл Сервис».
- Здание гаража стоимостью 495 тыс. руб., расположенное по адресу: г.Курган, пос. Сиреневый, ул. Центральная, 17, строение 2, Литер В. Объект недвижимого имущества был принят Банком на основании Соглашения о предоставлении отступного от 21.03.2014 года, заключенного между Банком и Кожикиной Л.Е. в счет погашения долга по кредитным договорам № 171 от 07.02.2012 года, № 354 от 14.12.2012 года, № 353 от 14.12.2012 года, заключенным с ООО «Ойл Сервис».
- Здание весовой стоимостью 271 тыс. руб., расположенное по адресу: г.Курган, пос. Сиреневый, ул. Центральная, 17, строение 3, Литер Д, Д1. Объект недвижимого имущества был принят Банком на основании Соглашения о предоставлении отступного от 21.03.2014 года, заключенного между Банком и Кожикиной Л.Е. в счет погашения долга по кредитным договорам № 171 от 07.02.2012 года, № 354 от 14.12.2012 года, № 353 от 14.12.2012 года, заключенным с ООО «Ойл Сервис».
- Здание склада стоимостью 1 453 тыс. руб., расположенное по адресу: г.Курган, пос. Сиреневый, ул.Центральная, 17, строение 4, Литер Е. Объект недвижимого имущества был принят Банком на основании Соглашения о предоставлении отступного от 21.03.2014 года, заключенного между Банком и Кожикиной Л.Е. в счет погашения долга по кредитным договорам № 171 от 07.02.2012 года, № 354 от 14.12.2012 года, № 353 от 14.12.2012 года, заключенным с ООО «Ойл Сервис».
- Здание склада стоимостью 718 тыс. руб., расположенное по адресу: г.Курган, пос. Сиреневый, ул.Центральная, 17, строение 5, Литер Ж. Объект недвижимого имущества был принят Банком на основании Соглашения о предоставлении отступного от 21.03.2014 года, заключенного между Банком и Кожикиной Л.Е. в счет погашения долга по кредитным договорам № 171 от 07.02.2012 года, № 354 от 14.12.2012 года, № 353 от 14.12.2012 года, заключенным с ООО «Ойл Сервис».
- Здание хозяйственно-бытового корпуса стоимостью 303 тыс. руб., расположенное по адресу: г. Курган, пос. Сиреневый, ул.Центральная, 17, строение 7, Литер К. Объект недвижимого имущества был принят Банком на основании Соглашения о предоставлении отступного от 21.03.2014 года, заключенного между Банком и Кожикиной Л.Е. в счет погашения долга по кредитным договорам № 171 от 07.02.2012 года, № 354 от 14.12.2012 года, № 353 от 14.12.2012 года, заключенным с ООО «Ойл Сервис».
- Здание склада стоимостью 495 тыс. руб., расположенное по адресу: г.Курган, пос. Сиреневый, ул.Центральная, 17, строение 1, Литер Б, Б1. Объект недвижимого имущества был принят Банком на основании Соглашения о предоставлении отступного от 21.03.2014 года, заключенного между Банком и Кожикиной Л.Е. в счет погашения долга по кредитным договорам № 171 от 07.02.2012 года, № 354 от 14.12.2012 года, № 353 от 14.12.2012 года, заключенным с ООО «Ойл Сервис».
- Здание цеха сортировки и пакетирования цветных металлов стоимостью 590 тыс. руб., расположенное по адресу: г. Курган, пос. Сиреневый, ул. Центральная, 17, строение 6, Литер

3. Объект недвижимого имущества был принят Банком на основании Соглашения о предоставлении отступного от 21.03.2014 года, заключенного между Банком и Кожикиной Л.Е. в счет погашения долга по кредитным договорам № 171 от 07.02.2012 года, № 354 от 14.12.2012 года, № 353 от 14.12.2012 года, заключенным с ООО «Ойл Сервис».

- Земельный участок стоимостью 2 413 тыс. руб., расположенное по адресу: г.Курган, пос.Сиреневый, ул.Центральная, 17. Объект недвижимого имущества был принят Банком на основании Соглашения о предоставлении отступного от 21.03.2014 года, заключенного между Банком и Кожикиной Л.Е. в счет погашения долга по кредитным договорам № 171 от 07.02.2012 года, № 354 от 14.12.2012 года, № 353 от 14.12.2012 года, заключенным с ООО «Ойл Сервис».
- Оборудование (забор металлический, ворота с электроприводом, котлы газовые, счетчики газа, сарай) стоимостью 200 тыс. руб. Оборудование было принято Банком на основании Соглашения о предоставлении отступного от 21.03.2014 года, заключенного между Банком и Кожикиной Л.Е. в счет погашения долга по кредитным договорам № 171 от 07.02.2012 года, № 354 от 14.12.2012 года, № 353 от 14.12.2012 года, заключенным с ООО «Ойл Сервис».
- Оборудование (системы электроснабжения и отопления), установленное за счет средств Банка, стоимостью 759 тыс. руб.  
*Вышеперечисленное имущество было получено до 31 декабря 2014 г. С целью обеспечения надлежащего состояния недвижимости, удерживаемой для продажи, Банком было установлено дополнительное оборудование в помещениях, расположенных по адресу: г. Курган, пос. Сиреневый, ул. Центральная, 17.*
- Встроенное помещение магазина продовольственных товаров в многоквартирном жилом доме стоимостью 10000 тыс. руб., расположенное по адресу: г. Курган, ул. Савельева, 58/IV. *Объект недвижимого имущества был принят Банком в 2016 году на основании Соглашения о предоставлении отступного от 30.12.2015 года (с учетом д/с от 20.01.2016 №1), заключенного между Банком и ООО «Компания Бастион» в счет погашения долга по кредитному договору от 21.12.2015 года №778, заключенным с ООО «Компания Бастион».*

Активы, классифицированные как удерживаемые для продажи, отражены по справедливой стоимости при первоначальном признании. В дальнейшем оцениваются по наименьшей величине из двух значений: их балансовой стоимости и справедливой стоимости за вычетом расходов на продажу.

Справедливая стоимость активов, удерживаемых для продажи, относится к 3 Уровню иерархии справедливой стоимости. По оценке руководства справедливая стоимость активов, удерживаемых для продажи, по состоянию на 30 июня 2018 и 31 декабря 2017 года существенно не отличается от балансовой стоимости. Справедливая стоимость активов, удерживаемых для продажи, определяется на основании рыночных данных. В рамках проведения оценки используется, в основном, сравнительный метод.

Политика Банка предполагает продажу указанных активов в максимально короткие сроки. Банк проводит активные маркетинговые мероприятия по реализации данных активов и ожидает завершить продажу до 31.12.2018 года.

## 17. ДЕПОЗИТЫ БАНКОВ

<i>(в тысячах рублей)</i>	30 июня 2018 г.	31 декабря 2017 г.
Счета ЛОРО	0	0
<b>Итого депозиты банков</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

По состоянию на 30 июня 2018 года и состоянию на 31 декабря 2017 года у Банка не имелись остатки на корреспондентских счетах в кредитных организациях.

**БАНК "КУРГАН" ПАО**

**18. СЧЕТА КЛИЕНТОВ**

(в тысячах рублей)	30 июня 2018 г.	31 декабря 2017 г.
<b>Юридические лица</b>	<b>318 403</b>	<b>287 880</b>
Текущие/расчетные счета и вклады до востребования	318 403	241 722
Срочные депозиты	0	46 158
<b>Физические лица</b>	<b>394 870</b>	<b>310 321</b>
Текущие/расчетные счета и вклады до востребования	15 195	26 558
Срочные депозиты	379 675	283 763
<b>Итого</b>	<b>713 273</b>	<b>598 201</b>

На 30 июня 2018 года у Банка было 351 клиент (на 31 декабря 2017 года у Банка было 306 клиентов) с остатками свыше 500 тыс. руб. Совокупный остаток средств таких клиентов составил 507 149 тыс. руб. (на 31 декабря 2017 года: 422 367 тыс. руб.), или 71% от общей суммы средств клиентов (на 31 декабря 2017 года: 71%),

Далее приведено распределение средств клиентов по отраслям экономики:

(в тысячах рублей)	30 июня 2018 г.		31 декабря 2017 г.	
	Сумма	%	Сумма	%
Предприятия промышленности	79 023	11,1	15 655	2,6
Предприятия торговли	121 607	17,0	109 223	18,3
Транспорт	20 484	2,8	10 520	1,8
Сельское хозяйство	15 480	2,2	6 959	1,0
Финансы и инвестиции	735	0,1	633	0,1
Строительство	19 887	2,8	59 485	9,9
Частные лица	393 326	55,2	312 162	52,3
Прочие	62731	8,8	83564	14,0

**19. ПРОЧИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА**

(в тысячах рублей)	30 июня 2018 года	31 декабря 2017 года
Расчеты с использованием платежных карт	1 569	1 342
<b>Прочие финансовые обязательства</b>	<b>1 569</b>	<b>1 342</b>
Начисленная заработная плата	1 613	1 443
Текущие налоги и платежи во внебюджетные фонды к уплате	1 438	2 307
Дивиденды к уплате	31	31
Авансы полученные	0	0
Кредиторская задолженность	435	810
Резервы по обязательствам кредитного характера	4 808	0
Прочие	289	121
<b>Прочие нефинансовые обязательства</b>	<b>8 614</b>	<b>4 712</b>
<b>Всего прочих обязательств</b>	<b>10 183</b>	<b>6 054</b>

**20. УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ**

Объявленный уставный капитал Банка, выпущенный и полностью оплаченный, включает следующие компоненты:

(в тысячах рублей)	30 июня 2018г.			31 декабря 2017г.		
	Количество, штук	Номинал, рублей	Сумма, скорректированная с учетом инфляции	Количество, штук	Номинал, рублей	Сумма, скорректированная с учетом инфляции
Обыкновенные акции	189 946 484	1	255 731	189 946 484	1	255 731

Привилегированные акции	53 516	1	54	53 516	1	54
За вычетом выкупленных акций, у акционеров	0	0	0	0	0	0
<b>Итого уставный капитал</b>	<b>190 000 000</b>		<b>255 785</b>	<b>190 000 000</b>		<b>255 785</b>

Для целей составления финансовой отчетности первоначальная стоимость уставного капитала, выраженная в рублях, была скорректирована с учетом влияния инфлирования по состоянию на 31.12.2002г.

Все обыкновенные акции имеют номинальную стоимость 1 (Один) рубль. Каждая акция представляет 1 голос.

Привилегированные акции имеют номинальную стоимость 1 (Один) рубль. Привилегированные акции не обладают правом голоса, однако имеют преимущество перед обыкновенными акциями в случае ликвидации Банка. Эти акции не являются для Банка обязательными к выкупу у акционеров и по ним не установлен ежегодный, обязательный к выплате, минимальный дивиденд.

В первом полугодии 2018 года и 2017 года увеличения уставного капитала не было.

Эмиссионный доход представляет собой сумму, на которую взносы в капитал превышали номинальную стоимость выпущенных акций. По состоянию на 30 июня 2018 года и 31 декабря 2017 года сумма эмиссионного дохода составила 683 тыс. руб.

## 21. УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И ПРОИЗВОДНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ИНСТРУМЕНТЫ

**Операционная аренда** - По состоянию на 30 июня 2018 года действовало 13 соглашений с: ИП Махалов А.Г., Шатских И.Н., Азанова Л.Г., ИП Никифоров С.А., ЗАО «Тандер», ООО «Комсбытспецодежда», ГБУ «МФЦ», ООО "Компания "Метрополис" об операционной аренде (нежилые помещения для размещения офисов и оборудования Банка).

**Экономическая среда** - Основная экономическая деятельность Банка осуществляется в Российской Федерации. Законодательство и нормативные документы, влияющие на экономическую ситуацию в Российской Федерации, подвержены частым изменениям, активы и операции Банка могут подвергнуться риску в случае ухудшения политической и экономической ситуации.

**Судебные иски** - Время от времени в процессе деятельности Банка клиенты выдвигают претензии к Банку. Руководство считает, что в результате разбирательства по ним Банк не понесет существенных убытков и, соответственно, резервы в финансовой отчетности не создавались. По состоянию на отчетную дату Банк не участвует в судебных разбирательствах, в которых выступал бы ответчиком.

**Налогообложение** - По причине наличия в российском коммерческом и, в частности, в налоговом законодательстве положений, которые могут иметь более одного толкования, а также в связи с практикой налоговых органов выносить произвольное суждение по вопросам деятельности налогоплательщика, в случае если какие-либо конкретные действия, основанные на толковании законодательства в отношении деятельности Банка со стороны руководства, будут оспорены налоговыми органами, это может привести к начислению дополнительных налогов, штрафов и пени. Налоговые органы могут проводить проверку данных по налогообложению за последние три года.

**Обязательства кредитного характера** - Основной целью данных инструментов является обеспечение предоставления средств клиентам по мере необходимости. Гарантии, представляющие собой безотзывные обязательства Банка осуществлять платежи в случае

невыполнения клиентом своих обязательств перед третьими сторонами, несут в себе такой же уровень кредитного риска, как и кредиты. Документарные аккредитивы, являющиеся письменными обязательствами Банка от имени клиентов произвести выплаты в пределах оговоренной суммы при выполнении определенных условий, обеспечены соответствующими поставками товаров или денежными депозитами и, соответственно, обладают меньшим уровнем риска, чем прямое кредитование.

Обязательства по предоставлению кредитов под определенную ставку в течение определенного периода отражаются как производные финансовые инструменты, за исключением случаев, когда их сроки не выходят за рамки стандартных условий выдачи кредитов.

**Обязательства кредитного характера Банка составляли:**

<i>(в тысячах рублей)</i>	30 июня 2018	31 декабря 2017
Неиспользованные кредитные линии и лимиты по предоставлению кредита в виде "овердрафт" и "под лимит задолженности"	69992	106 347
Гарантии выданные и поручительства	0	0
Аккредитивы	0	0
За вычетом оценочного резерва под убытки	(4808)	0
<b>Итого обязательств кредитного характера</b>	<b>65184</b>	<b>106 347</b>

Ниже приводится сверка сальдо оценочного резерва под убытки на 30 июня 2018 года и на 1 января 2018 года:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	12- месячные ожидаемые кредитные убытки	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок для активов, не являющихся кредитно- обесцененным и	Ожидаемые кредитные убытки за весь срок для активов, являющихся кредитно- обесцененными	Кредитно- обесцененн ые активы при первоначал ьном признании	Итого
<b>Обязательства кредитного характера</b>					
Сальдо на 1 января 2018 года	-	-	(5119)	-	(5119)
Вновь приобретенные обязательства кредитного характера	-	-	(51)	-	(51)
Обязательства кредитного характера, признание которых было прекращено	-	-	362	-	362
<b>Оценочный резерв под убытки на 30 июня 2018 года</b>					
	-	-	(4808)	-	(4808)

Резерв по обязательствам кредитного характера отражается в составе прочих обязательств.

Обязательства по предоставлению кредитов представляют собой неиспользованную часть утвержденных к выдаче кредитов, гарантий или аккредитивов. В отношении обязательств по предоставлению кредитов Банк потенциально подвержен риску понесения убытков в сумме,

равной общей сумме неиспользованных обязательств. Тем не менее, вероятная сумма убытков меньше общей суммы неиспользованных обязательств, так как большая часть обязательств по предоставлению кредитов обусловлена соблюдением клиентами определенных стандартов кредитоспособности. Банк контролирует срок, оставшийся до погашения обязательств кредитного характера, так как обычно более долгосрочные обязательства имеют более высокий уровень кредитного риска, чем краткосрочные обязательства.

Общая сумма задолженности по гарантиям, аккредитивам и неиспользованным кредитным линиям необязательно представляет собой будущие денежные требования, поскольку возможно истечение срока действия или отмена указанных обязательств без предоставления заемщику средств.

## **22. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ**

Как изложено в МСФО 24 «Раскрытие информации о связанных сторонах», для целей составления данной финансовой отчетности стороны считаются связанными, если выполняется одно из условий:

- одна из них имеет возможность контролировать другую или находится с ней под общим контролем,
- одна из них имеет возможность оказывать существенное влияние при принятии другой стороной финансовых и операционных решений,
- одна из сторон имеет право совместного контроля над предприятием.

При рассмотрении всех возможных взаимоотношений со связанными сторонами принимается во внимание содержание таких взаимоотношений, а не только их юридическая форма.

Информация о связанных сторонах, указанная в отчете, представлена руководством Банка по запросу аудиторской организации.

В ходе своей обычной деятельности Банк проводит операции со своими основными акционерами. Операции со связанными сторонами осуществлялись Банком на условиях, аналогичных условиям проведения операций (сделок) с другими контрагентами. Стороны считаются связанными, если одна из них имеет возможность контролировать другую, находится под общим контролем или может оказывать существенное влияние при принятии другой стороной финансовых и операционных решений.

Основными акционерами Банка являются два физических лица, которые на 30 июня 2018 и на 31 декабря 2017 года и года владеют 97,66% уставного капитала Банка.

В состав связанных сторон включены акционеры, владеющие пакетом акций уставного капитала Банка; ключевой управленческий персонал Банка; компании, подконтрольные акционерам и прочие связанные стороны. Прочие связанные стороны, в основном, представляют собой компании, подконтрольные или испытывающие значительное влияние со стороны ключевого управленческого персонала.

Банк проводил следующие операции со связанными с кредитной организацией сторонами: расчетно-кассовое обслуживание расчетных и текущих счетов, счетов по вкладам (депозитам), предоставление кредитов.

Выдача кредитов связанным с банком сторонам осуществлялась по кредитным планам, не предусматривающим льготного кредитования для связанных с банком сторон.

Ниже указаны обороты и остатки кредитов клиентам и резервов по ним за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года, по операциям со связанными сторонами:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Акционеры	Старший руководящи й персонал	Компан ни, подконт рольные акционе рам	Прочие связанн е стороны	Итого
Кредиты клиентам на 1 января 2018 года	2160	2189	43474	0	47823
Кредиты клиентам, выданные в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года	0	0	25114	0	25114
Кредиты клиентам, погашенные в течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года	(1080)	(420)	(30966)	0	(32466)
Кредиты клиентам на 30 июня 2018 года	1080	1769	37622	0	40471

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Акционер ы	Старший руководящи й персонал	Компан ни, подконт рольные акционе рам	Прочие связанн е стороны	Итого
Резерв под обесценение кредитов клиентам на 1 января 2018 года	0	511	964	0	
Восстановление/создание оценочного резерва под убытки по кредитам клиентам	0	(244)	1088	0	
Резерв под обесценение кредитов клиентам на 30 июня 2018 года	0	267	2052	0	

Ниже указаны остатки средств клиентов за 30 июня 2018 года по операциям со связанными сторонами:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Акционеры	Старший руководящий персонал	Компании, подконт рольные акционерам	Прочие связанн ые стороны
Средства клиентов: до востребования	5054	1173	18308	90
Средства клиентов: срочные счета	3912	7648	0	42

Ниже указаны статьи доходов и расходов по операциям со связанными сторонами за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2018 года:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Акционеры	Старший руководящий персонал	Компании, подконт рольные акционерам	Прочие связанн ые стороны
Процентные доходы	93	146	2322	0
Процентные расходы	69	131	0	1
Комиссионные доходы	238	89	38	0
Доходы/расходы от операций с иностранной валютой	-	-		

**БАНК "КУРГАН" ПАО**

Ниже указаны прочие обязательства на 30 июня 2018 года по операциям со связанными сторонами:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Акционеры	Старший руководящий персонал	Компании, подконт- рольные акционерам	Прочие связанн ые стороны
Неиспользованные кредитные линии по состоянию на 30 июня 2018 года	0	0	421	0

Ниже указаны обороты и остатки кредитов клиентам и резервов по ним за 2017 год по операциям со связанными сторонами:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Акционеры	Старший руководящ ий персонал	Компан ии, подконт- рольные акционе рам	Прочие связанн ые стороны	Итого
Кредиты клиентам на 1 января 2017 года	0	1523	21485	157	23165
Кредиты клиентам, выданные в течение года	0	350	33915	0	34265
Кредиты клиентам, погашенные в течение года	0	(295)	(21924)	(157)	(22376)
Кредиты клиентам на 31 декабря 2017 года	0	1578	33476	0	35054

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Акционеры	Старший руководящ ий персонал	Компан ии, подконт- рольные акционе рам	Прочие связанн ые стороны	Итого
Резерв под обесценение кредитов клиентам на 1 января 2017 года	0	83	1074	0	1157
Восстановление/создание резерва по кредитам клиентам	0	191	(37)	0	154
Резерв под обесценение кредитов клиентам на 30 июня 2017 года	0	274	1037	0	1311

Ниже указаны остатки средств клиентов за 31 декабря 2017 года по операциям со связанными сторонами:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Акционеры	Старший руководящий персонал	Компании, подконт- рольные акционерам	Прочие связанн ые стороны
Средства клиентов: до востребования	4320	1449	22388	35
Средства клиентов: срочные счета	3973	4543	0	41



## БАНК "КУРГАН" ПАО

Ниже указаны статьи доходов и расходов по операциям со связанными сторонами за шесть месяцев 2017 года:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Акционеры	Старший руководящий персонал	Компании, подконт- рольные акционерам	Прочие связанн ые стороны
Процентные доходы	0	128	1335	9
Процентные расходы	60	63	17	1
Комиссионные доходы	229	80	48	1
Доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой	-	-	-	-
Доход от досрочного погашения субординированного долга	-	-	-	-
Административные и прочие операционные расходы	-	-	-	-

Ниже указаны прочие права и обязательства на 31 декабря 2017 года по операциям со связанными сторонами:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Акционеры	Старший руководящий персонал	Компании, подконт- рольные акционерам	Прочие связанные стороны
Неиспользованные кредитные линии по состоянию на 31 декабря 2017 года	0	0	7377	0

Ниже представлена информация о выплатах вознаграждения старшему руководящему персоналу за шесть месяцев 2018 и 2017 годов:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	Шесть месяцев, закончившихся	
	30 июня 2018	30 июня 2017
Заработная плата	2006	1728
<b>Итого</b>	<b>2006</b>	<b>1728</b>

### 23. РАСКРЫТИЕ ИНФОРМАЦИИ О СПРАВЕДЛИВОЙ СТОИМОСТИ

Результаты оценки справедливой стоимости анализируются и распределяются по уровням иерархии справедливой стоимости следующим образом: (i) к 1 Уровню относятся оценки по котировкам ценам (некорректируемым) на активных рынках для идентичных активов или обязательств, (ii) ко 2 Уровню – полученные с помощью методов оценки, в котором все используемые существенные исходные данные, прямо или косвенно являются наблюдаемыми для актива или обязательства (т.е., например, цены), и (iii) оценки 3 Уровня, которые являются оценками, не основанными на наблюдаемых рыночных данных (т.е. основаны на ненаблюдаемых исходных данных). Для распределения финансовых инструментов по категориям иерархии справедливой стоимости руководство использует профессиональные суждения. Если для оценки справедливой стоимости используются наблюдаемые исходные данные, требующие значительных корректировок, эта оценка относится к 3 Уровню. Значимость используемых исходных данных оценивается для всей совокупности оценки справедливой стоимости.

Банк оценивает справедливую стоимость с использованием иерархии оценок справедливой

## БАНК "КУРГАН" ПАО

стоимости, учитывающей существенность данных, используемых при формировании указанных оценок.

Банк использует следующую иерархию для определения и раскрытия справедливой стоимости активов и обязательств в зависимости от методик оценки:

уровень 1: котироваемые (нескорректированные) цены на активных рынках для идентичных активов и обязательств;

уровень 2: методики, в которых все вводные данные, существенно влияющие на справедливую стоимость, являются прямо или косвенно наблюдаемыми на открытом рынке;

уровень 3: методики, в которых используются вводные данные, существенно влияющие на справедливую стоимость, не основывающиеся на данных, наблюдаемых на открытом рынке

*Активы и обязательства, не оцениваемые по справедливой стоимости, для которых представляется раскрытие справедливой стоимости*

Ниже приводится анализ справедливой стоимости по уровням иерархии справедливой стоимости и балансовая стоимость активов, не оцениваемых по справедливой стоимости:

	30 июня 2018 года				31 декабря 2017 года			
	Справед- ливая стои- мость 1 Уровн я	Справед- ливая стои- мость 2 Уровн я	Справед- ливая стои- мость 3 Уровн я	Балан- совая стои- мость	Справед- ливая стои- мость 1 Уровня	Справед- ливая стои- мость 2 Уровня	Справед- ливая стои- мость 3 Уровн я	Балан- совая стои- мость
(в тысячах российских рублей)								
<b>АКТИВЫ</b>								
<i>Денежные средства и их эквиваленты</i>				228 046				176 444
- Наличные средства	54 688	-	-	54 688	50 221		-	50 221
- Остатки по счетам в ЦБ РФ (кроме обязательных резервов)	-	27 750	-	27 750	-	39 822	-	39 822
- Корреспондентские счета и депозиты «овернайт» в других банках	-	144 259	-	144 259	-	86 369	-	86 369
- Денежные средства, размещенные в других банках для расчетов на биржах	-	1 349	-	1 349	-	32	-	32
<i>Обязательные резерва на счетах в Банке России</i>	-	5 083	-	5 083	-	4 426	-	4 426
<i>Средства в других банка</i>								
- Кредиты и депозиты в других банках	-	366 997	-	366 997	-	226 769	-	226 769
<i>Кредиты и дебиторская задолженность</i>				475 236				536 245
- Кредиты корпоративным клиентам	-	-	197 251	197 251	-	-	223 479	223 479
- Кредиты индивидуальным предпринимателям	-	-	255 104	255 104	-	-	288 208	288 208
- Кредиты физическим лицам	-	-	22 881	22 881	-	-	24 558	24 558
- Дебиторская задолженность	-	-	0	9	-	-	0	0

**БАНК "КУРГАН" ПАО**

<i>Прочие финансовые активы</i>	-	-	2 611	2 611	-	-	2 067	2 067
<b>ИТОГО</b>	<b>54 688</b>	<b>545438</b>	<b>477847</b>	<b>1077973</b>	<b>50 221</b>	<b>357418</b>	<b>538312</b>	<b>945951</b>

Ниже приводится анализ справедливой стоимости по уровням иерархии справедливой стоимости и балансовая стоимость обязательств, не оцениваемых по справедливой стоимости:

(в тысячах российских рублей)	31 июня 2018 года			31 декабря 2017 года		
	Справедливая стоимость 2 Уровня	Справедливая стоимость 3 Уровня	Балансовая стоимость	Справедливая стоимость 2 Уровня	Справедливая стоимость 3 Уровня	Балансовая стоимость
<b>ФИНАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>						
<i>Средства других банков</i>	-	-	-	-	-	-
<i>Средства клиентов</i>						
- Текущие/расчетные счета юридических лиц	318 403		318 403	241 722	-	241 722
- Срочные депозиты юридических лиц		0	0	-	46 158	46 158
- Текущие счета/счета до востребования физических лиц	15 195		15 195	26 558	-	26 558
- Срочные вклады физических лиц		379 675	379 675	-	283 763	283 763
<i>Прочие финансовые обязательства</i>	-	1 569	1 569	-	1 342	1 342
<b>ИТОГО</b>	<b>333598</b>	<b>381244</b>	<b>714842</b>	<b>268280</b>	<b>331263</b>	<b>599543</b>

Оценка справедливой стоимости на Уровне 2 и Уровне 3 иерархии справедливой стоимости была выполнена с помощью метода дисконтированных потоков денежных средств. Справедливая стоимость инструментов, не имеющих котировок на активном рынке, основывается на методе дисконтированных потоков денежных средств с применением действующих процентных ставок на рынке заимствований для новых инструментов, предполагающих аналогичный кредитный риск и аналогичный срок погашения.

Обязательства, подлежащие погашению по требованию, дисконтировались, начиная с первого дня потенциального предъявления требования о погашении обязательства Банком.

На обязательства Банка перед клиентами распространяется действие государственной программы страхования вкладов, как описано в Примечании 1. Справедливая стоимость этих обязательств отражает данные меры по поддержке кредитного качества.

**24. ПЕРЕДАЧА ФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ**

Банк не имел финансовых активов, переданных без прекращения признания, и связанных с ними обязательств на 30 июня 2018 года и на 31 декабря 2017 года.

**25. ВЗАИМОЗАЧЕТ ФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ И ФИНАНСОВЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ**

Банк не имел финансовых активов, по которым можно было произвести взаимозачет на 30 июня 2018 года и на 31 декабря 2017 года.

## 26. УПРАВЛЕНИЕ КАПИТАЛОМ

Центральный банк Российской Федерации устанавливает и контролирует выполнение требований к уровню достаточности капитала.

Банк определяет в качестве капитала те статьи, которые определены в соответствии с законодательством Российской Федерации в качестве составляющих капитала (собственных средств) кредитных организаций. На сегодняшний день в соответствии с требованиями Центрального банка Российской Федерации банки должны поддерживать норматив отношения величины капитала к величине активов, взвешенных с учетом риска («норматив достаточности капитала») выше определенного минимального уровня. В течение шести месяцев 2018 года и 2017 года и норматив достаточности капитала Банка соответствовал нормативно установленному уровню.

В таблице ниже представлен нормативный капитал на основе отчетов Банка, подготовленных в соответствии с требованиями российского законодательства:

(в тысячах рублей)	30 июня 2018 г.	31 декабря 2017 г.
Основной капитал	434364	409 655
Дополнительный капитал	12162	25 281
<b>ИТОГО НОРМАТИВНЫЙ КАПИТАЛ</b>	<b>446526</b>	<b>434 936</b>

## 27. АНАЛИЗ ПО СРОКАМ ПОГАШЕНИЯ И ПРОЦЕНТНЫЕ СТАВКИ

### *Риск процентной ставки*

Банк принимает на себя риск, связанный с влиянием колебаний рыночных процентных ставок на ее финансовое положение и потоки денежных средств. Такие колебания могут повышать уровень процентной маржи, однако в случае неожиданного изменения процентных ставок процентная маржа может снижаться или приводить к возникновению убытков. Руководство устанавливает лимиты в отношении приемлемого уровня расхождения процентных ставок и осуществляет контроль за соблюдением установленных лимитов на регулярной основе.

Банк осуществляет мониторинг процентных ставок по финансовым инструментам. В таблице ниже представлены процентные ставки на соответствующую отчетную дату на основе отчетов, которые были проанализированы ключевыми руководителями Банка.

% в год	на 30 июня 2018г.			на 31 декабря 2017г.		
	Рубли	Доллары США	Евро	Рубли	Доллары США	Евро
<b>Активы</b>						
Денежные средства и их эквиваленты	-	-	-	-	-	-
Средства в других банках, в т.ч.						
- депозит в Банке России	7,20%	-	-	7,70%	-	-
Кредиты, выданные клиентам	12,00%	-	-	12,46%	-	-
- юридические лица	11,09%	-	-	11,33%	-	-
- индивидуальные предприниматели	12,68%	-	-	13,34%	-	-
- физические лица	14,06%	-	-	14,45%	-	-
<b>Обязательства</b>						
Средства клиентов	7,10%	3,20%	2,22%	7,54%	3,20%	2,30%
- срочные депозиты юридических лиц	-	-	-	5,30%	-	-

**БАНК "КУРГАН" ПАО**

-	срочные депозиты индивидуальных предпринимателей	7,10%	-	-	7,06%	-	-
-	срочные депозиты физических лиц	5,50%	3,20%	2,22%	7,93%	3,20%	2,30%

**Анализ сроков погашения**

В следующей таблице представлен анализ сумм активов и обязательств (в разрезе договорных сроков погашения), отраженных в сокращенном промежуточном консолидированном отчете о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2018 года:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	до востребования и до 1 месяца	от 1 до 3 месяцев	от 3 месяцев до 1 года	свыше 1 года	С неопределенным сроком	Резервы (включая резервы на потери)	Всего
<b>Активы</b>							
Денежные средства и их эквиваленты	228 046	-	-	-	-	-	228 046
Обязательные резервы на счетах в Банке России	5 083	-	-	-	-	-	5 083
Средства в других банках	367 014	-	-	-	-	(59)	366 955
Кредиты и дебиторская задолженность	22 378	-	33 930	479 517	64 036	(124 625)	475 236
Активы, классифицируемые как «удерживаемые для продажи»	-	-	18 927	-	-	-	18 927
Прочие активы	3 255	426	909	163	1 410	(1 096)	5 067
Отложенный налоговый актив	-	-	-	-	7 185	-	7 185
Основные средства	-	-	-	-	74 177	-	74 177
Нематериальные активы	-	-	-	-	1 504	-	1 504
<b>Итого активы</b>	<b>625 776</b>	<b>426</b>	<b>53 766</b>	<b>479 680</b>	<b>148 312</b>	<b>(125 780)</b>	<b>1 182 180</b>
<b>Обязательства</b>							
Средства клиентов	363 543	63 547	198 299	87 884	-	-	713 273
Текущее обязательство по налогу по налогу на прибыль	1 730	-	-	-	-	-	1 730
Прочие обязательства	3 066	-	-	-	7 117	-	10 183
<b>Итого обязательства</b>	<b>368 339</b>	<b>63 547</b>	<b>198 299</b>	<b>87 884</b>	<b>7 117</b>	<b>-</b>	<b>725 186</b>
<b>Чистый разрыв ликвидности</b>	<b>257 437</b>	<b>(63 121)</b>	<b>(144 533)</b>	<b>391 796</b>	<b>141 195</b>	<b>(125 780)</b>	<b>456 994</b>
<b>Совокупный разрыв ликвидности</b>		<b>193 316</b>	<b>49 783</b>	<b>441 579</b>	<b>582 774</b>	<b>456 994</b>	

В следующей таблице представлен анализ сумм активов и обязательств (в разрезе договорных сроков погашения), отраженных в отчете о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2017 года:

<i>(в тысячах российских рублей)</i>	до востребования и до 1 месяца	от 1 до 3 месяцев	От 3 месяцев до 1 года	Свыше 1 года	С неопределенным сроком	Резервы (включая резервы на потери)	Всего
<b>Активы</b>							
Денежные средства и их эквиваленты	176 444	-	-	-	-	-	176 444

**БАНК "КУРГАН" ПАО**

Обязательные резервы на счетах в Банке России	4 426	-	-	-	-	-	4 426
Средства в других банках	226 786	-	-	-	-	(17)	226 769
Кредиты и дебиторская задолженность	23444	38 182	119 869	430855	62424	(138529)	536 245
Активы, классифицируемые как «удерживаемые для продажи»	-	-	18 927	-	-	-	18 927
Прочие активы	2 844	389	385	50	1 867	(989)	4 546
Отложенный налоговый актив	-	-	-	-	6 583	-	6 583
Основные средства	-	-	-	-	75 306	-	75 306
Нематериальные активы	-	-	-	-	1 451	-	1 451
<b>Итого активы</b>	<b>433 944</b>	<b>38 571</b>	<b>139 181</b>	<b>430 905</b>	<b>147 631</b>	<b>(139535)</b>	<b>1 050 697</b>
<b>Обязательства</b>							
Средства клиентов	295 211	69 660	161 168	72 162	-	-	598 201
Текущее обязательство по налогу по налогу на прибыль	692	-	-	-	-	-	692
Прочие обязательства	3 963	4	7	3	2 077	0	6 054
<b>Итого обязательства</b>	<b>299 866</b>	<b>69 664</b>	<b>161 175</b>	<b>72 165</b>	<b>2 077</b>	<b>-</b>	<b>604 947</b>
<b>Чистый разрыв ликвидности</b>	<b>134 078</b>	<b>(31 093)</b>	<b>(21 994)</b>	<b>358 740</b>	<b>145 554</b>	<b>(139535)</b>	<b>445750</b>
<b>Совокупный разрыв ликвидности</b>	<b>134 078</b>	<b>102 985</b>	<b>80 991</b>	<b>439 731</b>	<b>585 285</b>	<b>445 750</b>	

**28. АНАЛИЗ ПО ВИДАМ ВАЛЮТ**

Ниже приведен анализ по видам валют на 30.06.2018 г.:

(в тысячах рублей)	Рубли	Долл. США	Евро	Прочие валюты	Резервы (включая резервы на потери)	Всего
		1 долл. = 62,7565 руб.	1 евро = 72,9921 руб.			
<b>АКТИВЫ</b>						
Денежные средства и их эквиваленты	213 768	6 890	7 388	0	0	228 046
Обязательные резервы в Центральном Банке	5 083	0	0	0	0	5 083

**БАНК "КУРГАН" ПАО**

Средства в других банках	364 566	2 448	0	0	(59)	366 955
Кредиты и дебиторская задолженность	599 861	0	0	0	(124 625)	475 236
Прочие активы	6 163	0	0	0	(1 096)	5 067
Текущие требования по налогу на прибыль	0	0	0	0	0	0
Отложенный налоговый актив	7 185	0	0	0	0	7 185
Основные средства	74 177	0	0	0	0	74 177
Нематериальные активы	1 504	0	0	0	0	1 504
Активы, классифицируемые как «удерживаемые для продажи»	18 927	0	0	0	0	18 927
<b>ВСЕГО АКТИВЫ</b>	<b>1 291 234</b>	<b>9 338</b>	<b>7 388</b>	<b>0</b>	<b>(125 780)</b>	<b>1 182 180</b>
<b>ПАССИВЫ</b>						
Депозиты банков	0	0	0	0	0	0
Счета клиентов	700 276	4 801	8 196	0	0	713 273
Текущие обязательства по налогу на прибыль	1 730	0	0	0	0	1 730
Отложенное налоговое обязательство	0	0	0	0	0	0
Прочие обязательства	9 764	419	0	0	0	10 183
<b>ИТОГО ПАССИВЫ</b>	<b>711 770</b>	<b>5 220</b>	<b>8 196</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>725 186</b>
<b>ОТКРЫТАЯ ПОЗИЦИЯ</b>	<b>579 464</b>	<b>4 118</b>	<b>(808)</b>	<b>0</b>	<b>(125 780)</b>	<b>456 994</b>

Ниже приведен анализ по видам валют на 31.12.2017 г.:

(в тысячах рублей)	Рубли	Долл. США	Евро	Прочие валюты	Резервы (включая резервы на потери)	Всего
		1 долл. = 57.6002 руб.	1 евро = 68.8668 руб.			
<b>АКТИВЫ</b>						
Денежные средства и их эквиваленты	167 627	1 452	7 365	0	0	176 444
Обязательные резервы в Центральном Банке	4 426	0	0	0	0	4 426
Ссуды и средства, предоставленные банкам	222 625	3 437	724	0	(17)	226 769
Кредиты и дебиторская задолженность	674 774	0	0	0	(138 529)	536 245
Прочие активы	5 535	0	0	0	(989)	4 546
Текущие требования по налогу на прибыль	0	0	0	0	0	0
Отложенный налоговый актив	6 583	0	0	0	0	6 583
Основные средства	75 306	0	0	0	0	75 306
Нематериальные активы	1 451	0	0	0	0	1 451
Активы, классифицируемые как «удерживаемые для продажи»	18 927	0	0	0	0	18 927
<b>ВСЕГО АКТИВЫ</b>	<b>1 177 254</b>	<b>4 889</b>	<b>8 089</b>	<b>0</b>	<b>(139 535)</b>	<b>1 050 697</b>
<b>ПАССИВЫ</b>						
Депозиты банков	0	0	0	0	0	0
Счета клиентов	587 266	4 707	6 228	0	0	598 201
Текущие обязательства по налогу на прибыль	692	0	0	0	0	692
Прочие обязательства	5 670	384	0	0	0	6 054
<b>ИТОГО ПАССИВЫ</b>	<b>593 628</b>	<b>5 091</b>	<b>6 228</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>604 947</b>

БАНК "КУРГАН" ПАО

ОТКРЫТАЯ ПОЗИЦИЯ	583 626	(202)	1 861	0	(139 535)	445 750
------------------	---------	-------	-------	---	-----------	---------

В таблице ниже представлено изменение финансового результата и собственных средств Банка в результате возможных изменений обменных курсов, используемых на отчетную дату, при том, что все остальные переменные характеристики остаются неизменными:

(в тысячах рублей)	На 30 июня 2018 года (тыс. руб.)		На 31 декабря 2017 года (тыс. руб.)	
	Руб./доллар США +5%	Руб./доллар США -5%	Руб./доллар США +5%	Руб./доллар США -5%
	Влияние на прибыли и убытки	206	(206)	(10)
Влияние на капитал	165	(165)	(8)	8

(в тысячах рублей)	На 30 июня 2018 года (тыс. руб.)		На 31 декабря 2017 года (тыс. руб.)	
	Руб./евро +5%	Руб./евро -5%	Руб./евро +5%	Руб./евро -5%
	Влияние на прибыли и убытки	(40)	40	93
Влияние на капитал	(32)	32	74	(74)

29. ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ

(в тысячах рублей)	30 июня 2018 г.			31 декабря 2017 г.		
	Страны ОЭСР	Страны не ОЭСР	Не определен (вкл. резервы на возможные потери)	Страны ОЭСР	Страны не ОЭСР	Не определен (вкл. резервы на возможные потери)
<b>АКТИВЫ</b>						
Денежные средства и их эквиваленты	1 349	226 697	0	32	176 412	0
Обязательные резервы в Центральном Банке	0	5 083	0	0	4 426	0
Средства в других банках	0	367 014	(59)	0	226 786	(17)
Кредиты и дебиторская задолженность	0	599 861	(124 625)	0	674 774	(138 529)
Прочие активы	0	6 163	(1 096)	0	5 535	(989)
Текущие требования по налогу на прибыль	0	0	0	0	0	0
Отложенный налоговый актив	0	7 185	0	0	6 583	0
Основные средства	0	74 177	0	0	75 306	0
Нематериальные активы	0	1 504	0	0	1 451	0
Активы, классифицируемые как «удерживаемые для продажи»	0	18 927	0	0	18 927	0
<b>ИТОГО АКТИВЫ</b>	<b>1 349</b>	<b>1 306 611</b>	<b>(125 780)</b>	<b>32</b>	<b>1 190 200</b>	<b>(139 535)</b>
<b>ПАССИВЫ</b>						



**БАНК "КУРГАН" ПАО**

Депозиты банков	0	0	0	0	0	0
Счета клиентов	0	713 273	0	0	598 201	0
Текущие обязательства по налогу на прибыль	0	1 730	0	0	692	0
Отложенное налоговое обязательство	0	0	0	0	0	0
Прочие обязательства	0	10 183	0	97	5 957	0
<b>ИТОГО ПАССИВЫ</b>	<b>0</b>	<b>725 186</b>	<b>0</b>	<b>97</b>	<b>604 850</b>	<b>0</b>
<b>ОТКРЫТАЯ ПОЗИЦИЯ</b>	<b>1 349</b>	<b>581 425</b>	<b>(125 780)</b>	<b>(65)</b>	<b>585 350</b>	<b>(139 535)</b>



Председатель Правления Лушников А.О.



Главный бухгалтер Михайлова А.Б.

20 августа 2018 года



Handwritten signature in blue ink, appearing to be "Z" or "Z" with a flourish.



Прошнуровано, пронумеровано и  
скреплено печатью 50 листа(ов)  
двигатель шестов  
прислано

Начальник Службы внутреннего контроля  
качества аудита, ведущий аудитор

И. Б. Стулова И. Б. Стулова

августа 2018 года